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Prireditveni prostor pod šotorom ob Hotelu Bor

Petek, 29. maja 2009
Od 21.00 ure dalje zabava za mlade s
priljubljeno skupino KINGSTON.

Sobota, 30. maja 2009
od 14.30 - 17.30 

Kraški dan v Preddvoru in Folklorni festival 
ob 18.00 uri

Slovesno odprtje izgradnje nove 
infrasktrukture naselja Hrib

ob 20.00 uri
Zabavni večer z VESELIMI GORENJCI

Nedelja, 31. maja 2009
ob 17.00 uri

Predizbor za najstarejši že 
40. Festival domače zabavne glasbe Ptuj 2009

V soboto in nedeljo tudi bogata ponudba 
na stojnicah.

VSTOP za ogled vseh dogodkov je PROST.

Dodatne informacije: 
Media butik, d. o. o., media.butik@siol.net,

www.media-butik.si 
051/697-736 (Saša), 051/697-737 (Boštjan) 

ali 041/351-234 (Brane).

K O  V R T  I N  D O M  Z A Ž I V I T A !K O  V R T  I N  D O M  Z A Ž I V I T A !

Če nimate idej, kako zasaditi vaše balkone, okna ali terase, lahko to za vas opravimo 
v naši vrtnariji, kjer smo pripravili tudi nekaj vzorčnih nasaditev.

K R A N JK R A N J
V prihajajočih poletnih mesecih smo za vas pripravili
pester izbor različnih posodovk od grmovnic, 
balkonskih rastlin, citrusov, vse bolj pa se uveljavljajo
tudi različne eksotične rastline, kot so palme, oljke, 
oleandri ... Rastline, ki jih uporabljamo za posodovke,
presajamo vsakih nekaj let - vsako leto pa je 
priporočljivo zamenjati zgornjo plast zemlje. V rastni
dobi posodovko večkrat gnojimo, proti koncu avgusta
pa prenehamo. Jeseni prenesemo rastline v svetel
prostor, kjer je temperatura vsaj 8 stopinj Celzija. 
V dobi mirovanja zalivanje zmanjšamo na minimum.

Za lažje ustvarjanje kombinacij 
smo za vas pripravili akcijsko ponudbo:

vodenke 0,75 € in
petunije 0,85 €

Vrtnarija Bantale, tel.: 04/23 17 260
(ob cesti Kranj - Škofja Loka , pred naseljem Zg. Bitnje)
Delovni čas: od 8h do 19h, sobota od 8h do 12h

Flora d.o.o., Zg Bitnje 133, 4209 Žabnica,
tel.: 04/23 15 440, fax 04/23 15 441

www.flora.si, info@flora.si

Akcija traja od 15. 5. do 31. 5. oz. do razprodaje zalog.  Slika je simbolična, dekorativni material ni vključen v ceno. Cena vsebuje DDV. 
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BRITOF 43
tel.: 04/234 30 50 

delovni čas: 
pon. - pet.: 7. - 19. ure 

sob.: 7. - 12. ure

CESTA STANETA ŽAGARJA 2 
(nasproti Policije)

tel.: 04/202 41 60
delovni čas: 

pon. - pet.: 9. - 18. ure 
sob.: 8. - 12. ure

MEDVODE, BC MERCATOR
tel.: 01/36 11 034

delovni čas: 
pon. - pet.: 9. - 18. ure

sob.: 8. - 12. ure

Čistilnica, pralnica 
in šivalnica Šengar

■ oprana in zlikana srajca - 1 €

■ hitro in kvalitetno čistimo 
vse vrste tekstilnih, 
usnjenih in krznenih izdelkov, 
preproge, odeje
in merino posteljnino

■ vse storitve šivalnice
(krajšanje, ožanje, menjava zadrg in podlog ...)

■ parkirni prostor zagotovljen
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Kranjčanka
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KRANJČANKA (ISSN 1408-7103) je mesečna priloga 
Gorenjskega glasa za Mestno občino Kranj. Prilogo je pripravil
Gorenjski glas, d.o.o., Kranj: odgovorna urednica Marija Volčjak, 
urednica Suzana P. Kovačič. Komercialist: Janez Čimžar -
041/704-857. Priprava za tisk Gorenjski glas, d.o.o., Kranj; Tisk:
SET, d.d., Ljubljana, Ljubljana. Uredništvo, naročnine, oglasno
trženje: Bleiweisova cesta 4, Kranj, telefon: 04/201-42-00, te-
lefax: 04/201-42-13. E-pošta: info@g-glas.si; mali oglasi: tele-
fon 04/201-42-47; delovni čas: od ponedeljka do četrtka nepre-
kinjeno od 8. do 19. ure, petek od 8. do 16. ure, sobote, nedelje
in prazniki zaprto; KRANJČANKA je priloga 38. številke Gorenj-
skega glasa, 15. maja 2009, v nakladi 21.400 izvodov jo dobi-
jo vsa gospodinjstva in imetniki poštnih predalov v Mestni ob-
čini Kranj brezplačno. Raznos: Pošta Slovenije, PE Kranj. 
Naslednja Kranjčanka izide v torek, 9. junija 2009.
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NAROČAM

Ime in priimek:

Naslov:

Kranjčanka je redna priloga časopisa 

Osrednji gorenjski časopis, ki pokriva širše območje
Gorenjske. Časopis z bogato tradicijo, saj neprekinjeno
izhaja že od leta 1947, njegovi zametki pa segajo v
daljne leto 1900. Je poltednik, ki izhaja ob torkih in
petkih, v nakladi 22 tisoč izvodov. Je neodvisen, poli-
tično uravnotežen časopis z novicami, predvsem z vseh
področij življenja in dela Gorenjcev, pa tudi širše. Piše-
mo o vsem, kar ljudi zanima, ali kot pravimo: Gorenjski
glas za vas beleži čas. V dobrem in slabem. V veselju in
žalosti. Za vas sprašujemo, kaj je novega. Zaradi vas za-
stavljamo tudi neprijetna vprašanja. Morda vas kdaj kaj
naučimo. In seveda poskrbimo za sprostitev in zabavo.
Samo zaradi vas predemo misli. Naglas.
Časopis, ki izhaja dvakrat tedensko, dopolnjujemo z
brezplačnimi prilogami, kot sta npr. Kranjčanka in
Ločanka, ter ob koncu leta z letopisom GORENJSKA.
Če vas poleg branja Kranjčanke zanimajo tudi novice z
vse Gorenjske, vas vabimo k naročilu. 
Dobrodošli v družbi naročnikov Gorenjskega glasa.

Na naslovnici: Katja Kastelic
Ličenje: Katja Novak
Foto: Tina Dokl

Štiri leta 
v lokostrelstvu
”Na trening naj bi ustrelili od 250 do 300
puščic,” pravi lokostrelka Petra Krt, katere
glavni cilj so olimpijske igre v Londonu 
leta 2012.

42Stran

Pojedel veliko 
zarečenega kruha
Na čelo Rdečega križa Slovenije je bil pred
slabim mesecem izvoljen Franc Košir, ki ga
je za to mesto predlagalo kranjsko območno
združenje Rdečega križa.

6Stran

Stran 15

Prvo javno lekarno
odprli v Kranju

Pogovarjali smo se z Bredo Kosirnik, 
avtorico knjige Zgodovina in razvoj 

lekarništva na Gorenjskem. 
Knjiga je izšla sočasno z nekaj 

pomembnimi jubileji Gorenjskih lekarn.

Lepo naličene na
poročni dan

Ženskam, nevajenim ličenja, se svetuje, naj
se prepustijo spretnim rokam vizažistov. 

30Stran

12Stran

Ulica prijaznih ljudi
Člani kranjskega društva Sožitje so na 
velikih platnih ustvarili kolekcijo slik na
temo Ulica prijaznih ljudi, ki jih bodo 
razstavili v Zdravstvenem domu Kranj.
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Dijaki in študentje so odlična delovna sila, ki
se hitro uči, želi napraviti vtis in ima zaradi
svoje mladosti veliko energije, zato lahko ve-
liko pripomore pri razvoju vaše dejavnosti.
V času poletnih počitnic veliko dijakov in
študentov išče zaposlitev. Večina dijakov in
študentov v času šolanja opravlja več prilož-
nostnih del, saj želijo spoznati najrazličnej-
ša področja, zato lahko za vas najdemo štu-
denta z izkušnjami, kakršnimi želite.

V tem času je povpraševanje po ponudbi
del v porastu pri naših članih. Na dlani vam
ponujamo prvovrstno rešitev - iskanje delo-
vne sile preko študentskega servisa in eno-
staven način poslovanja. V naši bazi je več
kot 25 tisoč dijakov in študentov iz vseh slo-
venskih regij. 20 tisoč od njih je aktivnih in
redno sprejema in opravlja začasna dela
preko študentske napotnice. Študentski
servis Agencije M servis, d. o. o., je pravi
naslov za iskanje delavcev, ki bi opravljali

začasno delo za vas. Oglas za delo lahko
oddate preko naše spletne strani
www.mservis.si, osebno v naših gorenjskih
poslovalnicah na Slovenskem trgu 8 v Kra-
nju ali Kranjski cesti 1 v Radovljici ali pa po
telefonu na brezplačni številki 080 1700.

Če želite, lahko takoj oz. naslednji delovni
dan, če oddate oglas izven našega delovne-
ga časa, z obveščanjem preko SMS sporočil
in/ali elektronske pošte poiščemo kandida-
te za delo, ki ustrezajo vašim zahtevam in
jih obvestimo o ponudbi prostega dela.

Poslovanje z nami prinaša številne prednosti:
- za enostavno elektronsko poslovanje ne

potrebujete dodatne programske opre-
me. Naročilo dela ali obračun dela lahko
oddate s kateregakoli računalnika, ki ima
dostop do svetovnega spleta. Imeti mo-
rate le uporabniško ime in geslo, ki vam
ga dodelimo mi. 

- podjetjem z dobro boniteto nudimo 100-
odstotno akontacijo.

- v vašem imenu opravimo celoten posto-
pek prijave zavarovanja študentov in di-
jakov za primer poškodbe pri delu in po-
klicne bolezni (prijava na ZZZS in poši-
ljanje REK-2 obrazca), le pooblastiti nas
morate. 

Kot delodajalec lahko študentom ponudite
tudi zaposlitev med letom, da delo poteka
nemoteno in pri različnih kratkotrajnih pro-
jektih. Zagotavljamo vam, da se bo veliko
potencialnih kandidatov takoj odzvalo na
vašo ponudbo dela. Ustrežljivi referenti
vam bomo pomagali in odgovorili na vsa
vaša morebitna vprašanja. Priskrbite si do-
stop do naše elektronske poslovalnice in
poslovanje bo več kot enostavno, saj tam
lahko objavite oglas, naročite napotnice, jih
obračunavate in imate pregled nad celo-
tnim poslovanjem. 

Kdo bo delal 
v času dopustov?
Poletje je vse bliže, z njim pa čas dopustov. Velika večina delavcev se v tem času odpravi na dopust
in zagotovo bo tako tudi letos. Ste kot delodajalec že razmislili, kdo bo vaše delavce v tem času 
nadomestil? Zakaj poleti ne bi brez skrbi odšli na dopust in si zagotovili nadomestne delavce. 

WWW.MSERVIS.SI, BREZPLAČNA TELEFONSKA ŠTEVILKA 080 1700
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Glede svoje kandidature, pravi Franc Ko-
šir, je dolgo okleval, saj je bil prepričan,
da je bolj smiselno delo prepustiti mlaj-
šim. Prepričala ga je šele široka podpora,
ki so mu jo izrekli tudi po ostalih območ-
nih združenjih na Gorenjskem. Tako je,
kot pravi, pojedel veliko zarečenega kru-
ha, zato je zdaj bolj previden tudi v napo-
vedih, da nikoli več ne namerava kandira-
ti za župana.

Za predsednika Rdečega križa Slovenije
so vas predlagali v kranjskem območnem
združenju. Kako so se spomnili na vas?

”Po pravici povedano jih sploh nisem spra-
ševal. Res pa je, da poznam precej ljudi, tudi
na Rdečem križu, med drugim gospoda Gan-
tarja (Marjana, predsednika kranjskega ob-
močnega združenja, op. a.). Poklicali so me,
če bi bil pripravljen aktivno delati pri Rde-
čem križu. V začetku sem okleval, še pose-
bej, ko sem ugotovil, da ne mislijo Rdečega
križa Kranj, ampak Slovenije. Po nekaj sreča-
njih s predstavniki Rdečega križa pa smo se
začeli resneje pogovarjati. Povedali so mi, da
me podpirajo tudi v drugih območnih zdru-
ženjih po Gorenjskem, zato sem potem pri-
stal. Čeprav sem do takrat odklanjal vsa po-
vabila tudi drugih, saj sem bil mnenja, da
sem že dovolj star in da je delo smiselno pre-
pustiti mlajšim. No, pa se je izkazalo, da drži
pregovor, da se zarečenega kruha največ poje
- sam se ga kar nekaj pojedel.”

Več kot tri desetletja ste bili prvi mož ca-
rinikov. Menite, da vam je tudi prepoznav-
nost iz tega obdobja pomagala pri izvolitvi
na čelo Rdečega križa?

”Mnogi so mi rekli, da je ta prepoznavnost
veliko pripomogla k izvolitvi. Razen vodenja
carinske uprave sem namreč tudi veliko pre-
daval, v začetku celo na ekonomski fakulteti
in drugih izobraževalnih ustanovah po Slove-
niji. Napisal sem tudi priročnik o carinskih
postopkih. Zato me še danes pozna ogromno
ljudi”.

Vodenje Rdečega križa Slovenije ste pre-
vzeli pred slabim mesecem. Kaj ste si za-
stavili za prednostne naloge?

”Kar nekaj prednostnih nalog sem navedel
že v predstavitvenem govoru. Ena najpo-
membnejših je izvajanje javnih pooblastil,
kar je že vsa leta osnovna dejavnost Rdečega
križa. Ena izmed teh je krvodajalstvo, ki je v
Sloveniji še vedno zelo pomembno, saj vsak
dan rabimo več krvi, že zaradi prometnih ne-
sreč, kaj bi šele bilo, če bi prišlo do kakšne
večje katastrofe, ko bi krvi res začelo pri-
manjkovati. Potem je tu še prva pomoč, ki se
izvaja na raznih ravneh. Tu bo treba poskrbe-

ti za višjo kakovost izobraževanja za vse ude-
ležence.”

Kaj to pomeni?
”Poskrbeti je treba za enoten pristop k izob-

raževanju, da bo enako tako v Novi Gorici
kot v Mariboru. V svetu Rdeči križ opravlja
tudi poizvedovalno dejavnost, in sicer se išče
identiteta pogrešanih ljudi. To je v svetu zelo
razvito, zato sem prav tako postavil med pri-
oritetne naloge.”

Vodenje humanitarne organizacije ste
prevzeli v težavnih časih finančne gospo-
darske krize. Kako se boste spopadli s
tem?

”To bo ena izmed težjih nalog. Uvrstil sem
jo med prioritete, a ne na prvo mesto, ker se
že tako ali tako veliko govori o krizi. Čeprav
je to zagotovo ena pomembnejših nalog. Tu

se srečujemo z vrsto problemov - po eni stra-
ni je vedno več nezaposlenih in drugih, ki so
se znašli na robu preživetja, saj celo zaposle-
ni že iščejo pomoč. Po drugi strani pa so tudi
podjetja v vse večji krizi, zato je pomoč tež-
je pridobiti. Z vsemi sredstvi si bomo priza-
devali, predvsem s pomočjo medijev, obuditi
solidarnost. Na to besedo smo kar nekako
pozabili.” 

Se vam zdi, da smo Slovenci premalo so-
lidarni?

”Nikakor, samo znova je treba obuditi bese-
dico solidarnost. Slovenci smo namreč zelo
solidarni, a to nekaj časa ni bilo v ospredju,
ker je desetletja vse cvetelo. Solidarnost zato
ni bila prioriteta posameznika. Tudi gospo-
darstvo in vlado je treba ocenjevati ne samo
po ekonomskih kazalcih, ampak tudi po soli-

Pojedel veliko zarečenega kruha
Na čelo Rdečega križa Slovenije je bil pred slabim mesecem izvoljen Franc Košir, ki ga je za to mesto

predlagalo kranjsko območno združenje Rdečega križa.

Franc Košir
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darnosti. S tem je povezano zadovoljstvo ce-
lotne družbe. Znamo namreč biti solidarni,
kar se vidi tudi iz rezultatov akcije Lepo je
deliti. Solidarnost je na visoki ravni, ostalo
nam je v srcu, da pomagamo sočloveku. Me-
dije omenjam, ker lahko veliko storijo za so-
lidarnost do sočloveka - pišejo o problemih v
podjetjih, stečajih, predstavljajo družine, ki
nimajo za preživetje ... Tudi v svojem imenu
potrkajo na srca solidarnosti. Možnost imajo
doseči več ljudi - če nekdo prebere samo na-
slov, je že veliko.”

Več pozornosti nameravate posvetiti tudi
odnosom med centralo in območnimi
združenji. Je bilo doslej to zanemarjeno?

”Ne bi rekel, da je bilo zanemarjeno, a tudi
po razgovorih z območnimi združenji sem
čutil, da bi želeli več predvsem strokovne po-
moči. Na območnem združenju sta ponavadi
sekretar in administrator, to pa je vse. Nihče
pa ne more poznati vseh področij, od krvoda-
jalstva in prostovoljstva do dela z mladimi v
podrobnostih. Veliko je področij, zato bo tre-
ba vzpostaviti bolj pogoste kontakte. Zave-
dam pa se, da bo težko.”

Zakaj?
”Zaposlovanje v tem času ni primerno, obe-

nem pa je tudi v centrali premalo ljudi. Več
bo zato treba komunicirati po telefonu in
elektronski pošti. Čeprav sem vedno zago-
varjal, da je težje probleme mogoče reševati
predvsem z osebnim pogovorom.”

Kaj pričakujete od novega zakona o Rde-
čem križu?

”To je šele osnutek, zato o njem še poteka
široka razprava. Menim, da je v njegovo pri-
pravo potrebno vključiti tudi čim več ljudi iz
območnih združenj, ki na tem področju dela-
jo že več let in zato dobro poznajo problema-
tiko. Pričakujem predvsem, da se bodo uredi-
le finančne zadeve. Ta čas smo odvisni od
drugih, zlasti države. Vlada nam je pred krat-
kim namenila petsto tisoč evrov, a nobene
stvari ne dobiš samoumevno. V zahodnih dr-
žavah Rdeči križ štejejo za državno društvo
in ni enako kot ostala društva, čeprav nikakor
ne omalovažujem njihovega dela. Smo pa
največja organizacija v Sloveniji, kar ponava-
di velja tudi za Rdeči križ v tujini in jih tako
tudi obravnavajo. Želimo, da bi bili samo-
stojni in tudi finančno neodvisni od drugih.
To je bistvo vsega. Želeli bi spremeniti še kaj
drugega, a to je najvažnejši del.” 

Zavzeli ste se tudi za spremembo zako-
nodaje na področju dohodnine in davka
na dodano vrednost, saj, kot pravite, je ne-
razumno plačevati davek na človekoljub-
nost.

”Res se mi zdi neumno plačevati davek na
človekoljubnost - če že ne na vse donacije, pa
vsaj za prehrano. Lani smo plačali 181 tisoč
evrov davka na dodano vrednost. Dolgo sem
delal v državni upravi in sem trdno prepričan,
da je to za državo malenkost. Če pa delite z
enajstimi evri, kolikor stane prehrambeni pa-
ket, pa si lahko predstavljate, koliko prehran-

skih paketov bi lahko dodatno sestavili za ta
denar. Zato je treba gledati s tega stališča.”

Na zadnjih lokalnih volitvah ste neuspeš-
no kandidirali za župana Kranja. Vas žu-
panski stolček v Kranju še mika?

”Ta trenutek - da ne bo spet zarečenega kru-
ha - me ne mika več. Takrat mi je to res pred-
stavljalo izziv, in še danes mi ni žal. Kolikor
namreč človek zna, toliko velja. Vsaka nova
stvar te dodatno oplemeniti, je dodana vred-
nost k praksi, ki jo že imaš. Veliko ljudi me je
spraševalo, zakaj kandidiram, če bi bil lahko še
vedno generalni direktor, z boljšo plačo in
manj problemi. A sem želel nekaj narediti za
Kranj. Kljub temu nisem bil nič užaljen, ker ni-
sem bil izvoljen. Z vsemi takratnimi kandidati
se še danes, kjerkoli se srečamo, prijazno po-
govorimo, tudi s sedanjim županom.” 

Nekateri so prepričani, da bi bili na ta-
kratnih volitvah uspešnejši, če bi si za pod-
poro namesto LDS izbrali katero drugo
stranko?

”Tudi sam sem to večkrat slišal. Nikoli se
nisem ukvarjal s politiko, zato to težko oce-
njujem. Šele ko sem bil poražen, sem to tudi
sam videl. A je prišlo tako na hitro, da smo
po moje premalo pozornosti posvetili promo-
ciji. Od vseh krajevnih skupnosti v kranjski
občini sem obiskal le dve ali tri, tako da me
ljudje niti niso mogli spoznati. Tudi nekemu
znanemu politiku, ki me je kasneje spraševal,
zakaj nisem kandidiral na njihovi listi, sem
rekel, zakaj me ni poklical. Sam ne morem v
to, saj sem rabil finančno podporo.”

Če bi se torej znova našel kdo, ki bi vas
povabil h kandidaturi, bi ga odklonili?

”Zdaj sem spet malo starejši, pred mano je
dveletni mandat na Rdečem križu, potem pa
bom šel že proti sedemdesetim ...”

Kako ocenjujete sedanjo mestno politiko
- ste zadovoljni s tem, v katero smer se raz-
vija?

”Pozitivno se mi zdi, da so sprejeli strategi-
jo razvoja Kranja s točno določenimi cilji na
vseh področjih - prej tega nihče ni imel v pro-
gramu. To se mi zdi velik dosežek, čeprav
občani mogoče mislijo, da je to brez pomena,
a brez tega ni dobrega razvoja. Sam namreč
primerjam s carino, ko smo se pripravljali na
vstop v Evropsko unijo. Pripravili smo tako
dobro strategijo, da je bila potem vzor tudi
vsem ostalim državam, s katerimi smo skupaj
vstopili v Evropsko unijo. Zato je priprava
strategija razvoja občine po moje velik korak
naprej. Težko ocenjujem, ali se dovolj hitro
tudi uresničuje, saj ne poznam finančne situ-
acije občine. Po nekih nepreverjenih govori-
cah je še veliko projektov, ki jih je treba še
plačati. Če je to res, potem bo uresničevanje
strategije težava - denar je namreč sveta vla-
dar. Ob tem bi želel dodati, da se tudi kot ob-
čan ne strinjam s tem, da so lahko župani tudi
poslanci, saj se mi to zdi nezdružljivo.”

Zakaj tako mislite?
”Vsa zakonodaja, namenjena lokalni ravni,

je tako preveč speljana v županske vode. Tudi

na drugih področjih se takoj vidi, kdaj so za-
daj župani, tudi ko gre za stvari, ki jih ne bi
smeli urejati na državni ravni, recimo gradnja
določenih cest. Župani prej pridejo do denar-
ja in imajo na splošno večji vpliv, saj se sre-
čujejo tudi z ministri.” 

Torej imajo tudi več možnosti za lobira-
nje ... 

”Tudi to, čeprav je v tem primeru mogoče
včasih potem tudi dobro, da je župan Kranja
tudi poslanec. A na splošno menim, da če že-
liš delati dobro, tako pomembni funkciji ne
moreš opravljati enakovredno. Vem, koliko
sem delal kot generalni direktor carine, pa mi
je še kljub temu ostajalo kup stvari. Mogoče
bodo ob tem rekli, da nisem bil dober vodja,
da bi to delo drugi opravljali namesto mene,
a sam tako razmišljam.”

Kje vi še vidite možnosti za nadaljnji
razvoj Kranja?

”Glede cest je prava katastrofa, in to ne
samo v Kranju, ampak tudi v širši okolici;
potem so tu še komunalne storitve, saj ima-
mo še ogromno salonitnih cevi, tudi kanali-
zacije še ni na vseh območjih. Na področju
kulturnih dejavnosti recimo nimamo dvorane
za večje koncerte. Dvorana na Planini ni pri-
merna niti za koncert Tereze Kesovije, kaj
šele za vrhunske ansamble. Tudi na športnem
področju nismo zvezde, marsikaj smo kar
pozabili. Kranj je tretje mesto v Sloveniji po
številu prebivalcev - pa poglejte samo Celje
in Koper, ki imata vrsto objektov, ki sodijo v
sam vrh.”

Kaj je po vašem mnenju največja kranj-
ska sramota?

”Zagotovo sta to avtobusna postaja in hotel
Jelen. Načrti za njuno ureditev obstajajo že
dolgo, upam, da se bodo tudi uresničili. Ho-
tel Jelen sem namerno omenil, saj ne verja-
mem, da ni mogoče nič narediti. Kranj nima
nobenih prenočitvenih kapacitet - sam mis-
lim, da smo bitko za to izgubili že pred pred-
sedovanjem Evropski uniji. V drugih primer-
ljivih mestih je za to veliko bolje poskrblje-
no.”

Kranj torej po vašem caplja za primerlji-
vimi mesti?

”Po osamosvojitvi je šlo v Kranju samo še
navzdol. Leta pa so hitro zamujena in vse tež-
je bo nadoknaditi, kar smo zamudili.”

Tudi za prihodnje mestne oblasti izzivov
torej ne bo zmanjkalo ...

”Tudi če ista ekipa vodi mesto še dva man-
data, bomo težko prišli na raven iz leta 1991,
ko je Kranj začel stagnirati. Najprej je šlo po-
časi, potem pa kar toneš ... To je sicer moje
stališče, lahko pa dokažejo nasprotno.”

Mateja Rant, foto: Tina Dokl

TAXI MONET
0 51 / 3 2 0 - 5 0 5

NAJCENEJŠI TAXI V MESTU
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Ljudje in dogodki
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Od 8. do 15. maja poteka Teden Rdečega
križa, letos pod sloganom ”150. obletnica bit-
ke pri Solferinu - rojstvo ideje o Rdečem kri-
žu”. Območno združenje Rdečega križa (OZ
RK) Kranj je pripravilo kar nekaj aktivnosti,
ki ”... smo jih organizirali z dvema osnovnima
namenoma: da širši javnosti prikažemo delo-
vanje naše organizacije in njenih sedem te-
meljnih načel (humanost, nepristranskost,
nevtralnost, neodvisnost, prostovoljnost, eno-
tnost in univerzalnost), ter da imamo za širšo
javnost prikaze prve pomoči,” je povedal
Marjan Gantar, predsednik OZ RK Kranj.
Rdeči križ Slovenije se z vsemi svojimi zdru-
ženji pridružuje svetovni kampanji Naš svet -
tvoja poteza, ki poteka od 8. maja pa vse do
konca leta. ”Gre za globalni odziv na gospo-
darsko krizo, v OZ RK Kranj smo trenutno v
fazi zbiranja predlogov, v kakšni obliki se
bomo pridružili kampanji,” je povedal Gantar

in dodal: ”Trenutne zaloge hrane za tiste, ki so
se znašli v socialni stiski, so zadovoljive. Na
OZ RK Kranj imamo v skladišču osem ton
prehrambenih izdelkov. Trenutno je 690 dru-
žin, potrebnih pomoči, a to število narašča, saj
imamo vsak mesec približno 30 novih družin,
med njimi je veliko takih, ki prvič prosijo za
pomoč (upokojenci in tudi tisti, ki so izgubili
službo). Dvajsetim družinam smo plačali 1173
evrov za položnice, trenutno pa imamo deset
družin, ki prosijo za pomoč pri plačilu polož-
nic. Za celo leto imamo namenjenih 7000 ev-
rov za tovrstno denarno pomoč. Donatorji so
na srečo še vedno, želimo jih pridobiti še več,
da bomo lahko več ljudem pomagali pri plači-
lu položnic.”

Ob Tednu Rdečega križa so na OZ RK
Kranj imeli dan odprtih vrat na sedežu zdru-
ženja na Bleiweisovi cesti 16 v Kranju, kjer
so obiskovalcem prikazali postopke oživlja-
nja z uporabo polavtomatskega defibrilatorja.
V prostorih Društva upokojencev Kranj so
potekale brezplačne meritve krvnega tlaka,
sladkorja in holesterola, podmladek Rdečega
križa je imel pohod po Kranju, učenci iz
Osnovnih šol Naklo in Simon Jenko Kranj so
se udeležili državnega tekmovanja iz prve
pomoči za osnovnošolce na Debelem rtiču, v
ponedeljek pa so OZ RK Kranj in osnovno-
šolci s hrano obdarili kranjske brezdomce. 

Suzana P. Kovačič

Med nami so, 
da nam pomagajo

Območno združenje Rdečega križa Kranj v Tednu Rdečega križa
organizira kar nekaj aktivnosti. Kako pomembna je ta organizacija,
ki deluje v svetu že 150 let, se kaže tudi v času gospodarske krize, 

ko vse več ljudi potrebuje pomoč. 
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Učijo jih za življenje
Območno združenje Rdečega križa v

Kranju so prejšnji petek obiskali člani pod-
mladkov Rdečega križa iz Osnovnih šol
Stražišče, Orehek in Jakoba Aljaža Kranj.
Med drugim jim je študent medicine in
prostovoljec Območnega združenja Rdeče-
ga križa Kranj Luka Kristanc pripravil kra-
tek tečaj iz nudenja prve pomoči. 

Žana Kepic, OŠ
Stražišče: ”Rada po-
magam. Pri podmlad-
ku Rdečega križa se
veliko naučimo in
mislim, da mi bo to
znanje še kako prišlo
prav. Danes so nam
pokazali in tudi sami
smo lahko preizkusili

na lutki, kako se daje umetno dihanje.”
Sara Oblak, OŠ

Stražišče: ”Dve leti
sem pri podmladku in
zelo mi je všeč, če
lahko komu poma-
gam. Danes so nam
pokazali, kako se daje
umetno dihanje in
kako se preveri, če je
človekovo zdravstve-
no stanje stabilno.”

Nejc Žumer, OŠ
Jakoba Aljaža
Kranj: ”Pri podmlad-
ku Rdečega križa sem
zato, da se naučim kaj
novega in verjetno
bom hodil h krožku
tudi prihodnje leto.
Prvič sem bil tudi v

kranjskem zaklonišču, kjer ima OZ RK
Kranj svoje skladišče s hrano, oblekami, ig-
račami.”

Žiga Česen, OŠ Ja-
koba Aljaža Kranj:
”Drugo leto sem v
krožku Rdečega kri-
ža, za kar sem se sam
navdušil, ker rad po-
magam. Organizacija
Rdečega križa poma-
ga vsem po svetu, ne
glede na to, kdo so in

od kod prihajajo ljudje, ki so potrebni po-
moči.” S. K. 

Območno združenje Rdečega križa
Kranj ima danes v Mercatorjevem
centru v Supernovi v Kranju predsta-
vitev postopka oživljanja s pomočjo
defibrilatorja. Jutri, 16. maja, bodo
imeli stojnico na Županovem teku na
Brdu, njihova skupina Živimo zdravo
bo tudi tekla. 

Učenci izbirnega predmeta Sodobna priprava hrane OŠ Simona Jenka Kranj so pod mentorstvom Irene 
Hudobivnik spekli pecivo in ga odnesli v razdelilnico hrane. Pridružil se jim je tudi Marjan Gantar (desno).

Fo
to

: T
in

a 
Do

kl



Županova kolumna, prireditve

10 - K R A N J Č A N K A

Samo bled spomin (že zgodovinski) je doba,
ko so ljudje gradili hiše kjerkoli ali začeli
neko dejavnost, ne da bi se ozirali na komu-
nikacije, komunalno infrastrukturo, ones-
naževanje s hrupom, izpuste v okolje in
podobno. V resnici je z vsako našo dejavnos-
tjo tako, da potrebujemo nekak načrt, s ka-
terim odgovorimo na osnovna vprašanja:
kdaj bo kdo kje kaj delal. In zakaj bo to
počel.

Uprava Mestne občine Kranj je v pretek-
losti večkrat poslušala kritike, da občina
nima vizije razvoja. Kritika je bila samo de-
loma upravičena: občina je imela strategije
razvoja za nekatera področja, ni imela pa
celovite dolgoročne strategije, ki bi zajela
vsa področja dela in življenja na njenem ob-
močju.

Sedaj ta manko zapolnjujemo z obsežnim in
pomembnim dokumentom, ki ga je na majski
seji potrdil tudi mestni svet: Strategijo traj-
nostnega razvoja Mestne občine Kranj 2009-
2023. Kritike seveda ostajajo naprej, zelo
rado se omenja ”spisek želja”, vendar se
bomo najbrž vsi strinjali, da brez vizije, kaj
želimo in kaj je možno, do akcije ne pride. 

Pri usklajevanju je bilo potrebno upoštevati
tudi trenutne ekonomske razmere, ki jih v
našem okolju resno občutimo v gospodarstvu
in drugih panogah. Potrebno je bilo narediti
revizijo finančnega potenciala Mestne
občine Kranj, upoštevati nedavno sprejeti re-
balans proračuna, medtem ko koncepta in
strateških usmeritev od osnutka do predloga
nismo spreminjali. 

Pri javni obravnavi in procesu priprave
predloga so gospodinjstva, podjetja, zavodi,

ministrstva dobili predstavitveno brošuro,
organiziranih je bilo sedem okroglih miz,
gradiva so bila dostopna na spletni strani.
Zabeleženih je bilo 195 pripomb, ki jih je
dalo 80 občanov. 

Vsega ni bilo mogoče upoštevati, vendar
imamo dokument, ki odraža interese in
potrebe prebivalstva občine in nas dolgo-
ročno zavezuje. Največ pripomb in predlo-
gov, predvsem glede premišljenega pros-
torskega načrtovanja, je bilo pri načrtovani
prostorski politiki. To se bo odrazilo v novem
občinskem prostorskem načrtu, ki je v
pripravi. Veliko pripomb je bilo na odnos
mesto - podeželje - sožitje mesta in vasi se
mora upoštevati v vseh prednostnih usmerit-
vah, lokacijah projektov po krajevnih skup-
nostih, oblikovan je samostojen program
razvoj kmetijstva, gozdarstva in podeželja.
Upajmo, da bo zadovoljstvo s končnim rezul-
tatom dobro. 

Izpostavljena je bila tudi problematika
mestnega jedra, vendar s strateškega, dolgo-
ročnega vidika, ne zgolj trenutnih problemov.
Veliko mnenj in pripomb je bilo na prometno
politiko, kar pa bomo morali reševati v zelo
tesnem sodelovanju z državo, vsaj pri načrto-
vanju povezav širšega pomena Pri gradnji
parkirnih hiš bomo vztrajali, saj so nujno
potrebne v povezavi s starim mestnim je-
drom. 

Kar zadeva stanovanja in vprašanje, zakaj
toliko novih stanovanj, je stališče naslednje:
želimo ohraniti demografski potencial Kran-
ja in doseči 55 tisoč prebivalcev, ki naj bi
živeli v Kranju leta 2023, le časovni načrt se
je zamaknil. 

Po obdobjih bo do leta 2013 v ospredju vla-
ganje v varovanje okolja, kulturno dediščino
in mestno jedro, ker so na teh področjih pro-
jekti, vezani na sofinanciranje Evropske uni-
je, do leta 2018 bodo v ospredju vlaganja v
promet, zdravstvo in znanje, nato sledijo
šport, stanovanja in sanacija degradiranih
površin. Precej računamo tudi na vlaganja
zasebnih investitorjev in v okviru javno-za-
sebnega partnerstva. Kot kažejo izkušnje, je
neka skupnost veliko bolj zanimiva za vla-
ganja, če ima začrtan razvoj in so smernice
jasne.

Dragoceni razvojni dokument, ki je nastajal
z veliko napora veliko ljudi, sedaj torej
imamo. Od nas vseh pa je odvisno, kdo in ko-
liko se bo vključil v razvojno zgodbo Kranja.
Odločiti se bo treba, ali naj Kranj postane
središče Gorenjske regije ali ga bomo pahnili
v status spalnega naselja. Vizijo imamo,
lahko jo tudi uspešno uresničimo.

Damijan Perne, 
župan Mestne občine Kranj

Kranj vidi do leta 2023Festival pomladi in 
mladosti

Teden mladih, letos že petnajsti po vr-
sti, poteka od 8. do 16. maja. Kot pravijo
v Klubu študentov Kranj, gre za festival
pomladi in mladosti z več kot sto dogod-
ki, od kulturnih, športnih, izobraževal-
nih, socialnih do zabavnih. Osrednje do-
gajanje je postavljeno na Slovenski trg,
poleg njega se festival odvija še na števil-
nih lokacijah v starem mestnem jedru in
bližnji okolici. Danes ob 10. uri bo matu-
rantska parada, ob 16. uri bo ulični in na-
mizni hokej na Slovenskem trgu, ob 21.
uri bo v AKD Izbruh koncert Strojmachi-
ne ... Teden mladih se bo zaključil jutri,
ob 10. uri bo na Glavnem trgu otroški
program, ob 12. uri bo Razstur Party med
Storžičem in Globusom, ob 17. uri tarok
turnir na Slovenskem trgu, ob 21. uri pa
bo na Slovenskem trgu koncert Društva
mrtvih pesnikov in NIET.                 S. K. 

Veliko dogodkov za najmlajše (igra Gospodična
Bazilika)  

... in tudi za športnike (noč silakov)  

... in seveda za glasbene navdušence (Murat &
Jose) 
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Dogodek po izboru župana
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Fundacija Vincenca Drakslerja za odvisni-
ke, v sodelovanju z Mesto občino Kranj, vsa-
ko leto organizira humanitarno-rekreativno
prireditev Županov tek. Sprva, leta 2001 se je
na njej zbralo 146 udeležencev, skupaj pa so
zbrali 1.352 evrov, ki so jih namenili za po-
moč zasvojenim z drogami in dejavnosti nev-
ladnega lokalnega sektorja. V devetih letih je
prireditev postala resnično tradicionalna, saj
se teka in hoje po Brdu in v oklici udeležuje-
jo tako mladi kot starejši, družine in skupine,
vse pa druži želja po zdravem načinu življe-
nja in dober namen pomagati pomoči po-
trebnim. Prav tako se k uspehu prireditve
pridružujejo sponzorji in donatorji, tako da
je prireditev lani zabeležila že 1082 udele-
žencev in kar 34.394 evrov zbranega denar-
ja.

”Veseli me, da na prireditev pride vsako
leto več ljudi, ki se zavedajo pomena giba-
nja, hkrati pa ne pozabljajo na dobrodelnost.
Ob množici humanitarnih prireditev, ki pote-
kajo zadnje čase, je Županov tek nekaj po-

sebnega, saj je to res tradicionalna prireditev
in marsikdo se že dlje časa pripravlja nanjo.
Prav tako je pomembna pomoč prostovolj-
cev, ki pomagajo pri prireditvi, pa tudi tradi-
cionalno dobra pomoč slovenske vojske,” je
pred prireditvijo poudaril kranjski župan in
predsednik organizacijskega odbora Dami-
jan Perne, ki je obljubil, da bodo seveda
tudi sam med udeleženci prireditve. ”Upam,
da mi bo uspelo preteči vsaj krajšo progo,
čeprav sem imel zadnje čase nekaj težav s
kolenom. Če pa ne bom tekel, bom progo za-
gotovo prehodil, saj je pomembno predvsem
sodelovanje,” pravi župan Perne.

Prireditev pa bo zgolj praznik teka in hoje
in priložnost za dobrodelnost, ampak bo do-
bro poskrbljeno tudi za najmlajše, za katere
bo v času prireditve organiziran animacijski
program. ”Naša prireditev je tudi družinski
praznik, zato je prav, da jih malo razbreme-
nimo in vključimo v naše dejavnosti,” doda-
ja predsednik uprave Fundacije Vincenca
Drakslerja Beno Fekonja in se že sedaj za-

hvaljuje vsem, ki bodo pripomogli k uspehu
prireditve. Ta se bo na Brdu pri Kranju zače-
la jutri ob 10. uri.              Vilma Stanovnik

Jutri spet na županov tek
Organizatorji humanitarno-rekreativne prireditve za pomoč Fundaciji Vincenca Drakslerja jutri na Brdu

pričakujejo rekordno udeležbo, kar pomeni več kot 1082 udeležencev.

Lani se je teka ali hitre hoje na krajši 2-kilometrski
ali daljši 8,5-kilometrski progi udeležilo 1082
tekačev in pohodnikov, letos pa si jih organizatorji
želijo še več.
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Breda Kosirnik, dolgoletna farmacevtka in
direktorica Gorenjskih lekarn v obdobju od
1993 do 1998, zdaj pa upokojenka, se je kot
prva lotila sistematične obdelave razvoja le-
karništva na Gorenjskem. Najprej je bil miš-
ljen zbornik, ker pa se je nabralo toliko zani-
mivega in neprecenljivega gradiva, imamo
danes pred seboj lično oblikovano knjigo, ki
so jo izdale Gorenjske lekarne. Avtorica je
nekaj uvodnih misli namenila pojavu prvih
lekarn v svetu, tako na primer na prvih stra-
neh knjige izvemo: ”Hamurabijev kodeks
oziroma zdravstveni sistem iz približno 2300
let pred našim štetjem pozna poleg dveh vrst
zdravnikov (internist in ranocelnik ali kirurg)
tudi kopališkega mojstra (danes bi temu lah-
ko rekli fizioterapevt) in izdelovalca zdravil.” 

Kosirnikova se seli skozi čas do razvoja le-
karništva na območju Evrope in nekdanje
Avstro-Ogrske, saj si ni mogoče predstavljati
lekarniške dejavnosti na Gorenjskem brez
vpetosti v širše okolje in tedanji družbeno
ekonomski sistem. V Sloveniji segajo zamet-
ki organizirane preskrbe prebivalstva z zdra-
vili v 13. stoletje, ko so se pojavile prve le-
karne v Kopru, Žičah in Olimju. 

Šavniki imeli lekarno 
v Kranju kar 104 leta

Prvo javno lekarno na Gorenjskem so
odprli leta 1787, kajne? 

”Prva javna lekarna se je pojavila v Kranju
pred 222 leti, odprl jo je Karel Nič. Od kod je
prišel in na kateri lokaciji v mestu je bila le-
karna, zgodovina ne pove. To je bil čas, ko je
bilo v Kranju zelo razvito obrtništvo. Za le-
karniško dejavnost so razpisovali koncesije,
nadzor nad zdravili je bil namreč že od ne-
kdaj zelo strog. Podatka, koliko časa je Karel
Nič imel lekarno v Kranju, ni, ve pa se, da je
bil v času francoske zasedbe Kranjske še v
Kranju, bil je celo poveljnik in zdravnik
kranjske čete strelcev, ki so branili mesto
pred Francozi. Ko so leta 1809 Francozi usta-
novili Ilirsko provinco, se Karel Nič ne ome-
nja več med prebivalci Kranja. Zatem nekaj
let v Kranju ni bilo javne lekarne, bili pa so
ljudski zdravilci. 

Po nekaj letih je lekarno na Špitalski, kas-
nejši Stritarjevi ulici odprl sin takratnega
poštarja, Jožef Mayer. V Kranju je deloval
nekaj let, za njim je prišel Urban Pirc, ki je
kmalu umrl. V njegovo lekarno je prišel pro-
vizor Sebastijan Šavnik, ki je od Pirčeve vdo-

ve kupil lekarno in hišo ter odprl svojo lekar-
no. Šavnik je ostal v Kranju in njihova rodbi-
na je imela lekarno kar 104 leta, vse do kon-
ca druge svetovne vojne.”

Roblekov dom na Begunjščici, 
darilo farmacevtov

Kako hitro so zgledu Kranja sledila od-
prtja lekarn po Gorenjskem?

”Če so prvo javno lekarno odprli leta 1787
v Kranju, je bila prva naslednja v Radovljici
šele leta 1856 v kovačnici grofov Thurnov. V
njej je lekarnar Zalokar, imena nisem odkri-
la, uredil lekarno. Po njegovi smrti je lekarno
podedovala njegova žena, ki je zaposlila mla-
dega farmacevta Aleksandra Robleka in se z
njim poročila. Bil je zelo pomemben lekar-
nar, ki je odprl prvo javno lekarno tudi v Tr-
žiču leta 1899. Njegov sin Hugo, ravno tako
farmacevt, je odprl prvo javno lekarno na
Bledu leta 1911. Zato je ta Roblekova družina
tako zelo pomembna. Robleki so bili tudi iz-
redno narodno zavedni. Hugo Roblek je tra-
gično preminil leta 1920, ko je skočil iz gore-
čega slovenskega doma v Trstu, njegov oče
pa, ker ni imel naslednika, je lekarno in hišo
poklonil radovljiškim planincem. Planinci so
hišo prodali, iz izkupička pa zgradili Roble-
kov dom na Begunjščici.

Prvo javno lekarno so odprli na Jesenicah
leta 1908, odprl jo je Ernest Koželj iz znane
umetniške družine Koželjev, ki izvira iz Vaš-

ce pri Vodicah. Ernest je zgodaj umrl, a je
bilo dogovorjeno, da ga bo nasledil njegov
komaj sedemletni sin Ivo. Ivo je, kot je zahte-
vala tradicija, res končal farmacijo in prevzel
lekarno. Bil pa je tudi umetniški fotograf sve-
tovnega slovesa.

Nastanka prve loške lekarne ni mogoče
ugotoviti, prvi uradni lekarnar je bil Karel
Fabiani, zatem Jožef Zenotti, od katerega je
leta 1895 prevzel lekarno farmacevt Ervin
Burdych. Njegov sin Oto, ki ga je nasledil, je
bil zelo aktiven Ločan, ustanovni član muzej-
skega društva, filatelist, telovadec pri Sokolu,
amaterski igralec in planinec.” 

Kakšni so bili pogoji za odprtje lekarne? 
”Zelo strogi. Že učenje farmacije je bilo v

devetnajstem stoletju popolnoma drugačno.
Najprej si moral dve leti po končani gimnazi-
ji delati pri lekarnarju kot vajenec. Tam si
spoznal poklic, lekarnar pa je moral dati pri-
poročilo, da si se po dveh letih sploh lahko
vpisal na študij farmacije na primer na Duna-
ju, študij je bil tedaj še pod okriljem medicin-
skih fakultet. Na fakulteti si dve leti pridobi-
val teoretično znanje. Po končanem študiju
farmacije še nisi dobil diplome, ampak si se
moral vrniti nazaj v eno od lekarn, da si do-
bil še praktična znanja. Če si po dveh letih
naredil izpit, si dobil naziv magistra. In po-
tem je trajalo še nadaljnjih deset let dela v le-
karnah, da si sploh lahko zaprosil za koncesi-
jo. Proizvodnja zdravil je bila vsa v lekarnah,
tovarn še ni bilo. Ljudje so po večini zaupali

Prvo javno lekarno odprli v Kranju
Pogovarjali smo se z Bredo Kosirnik, avtorico knjige Zgodovina in razvoj lekarništva na 

Gorenjskem. Knjiga je izšla sočasno z nekaj pomembnimi jubileji Gorenjskih lekarn, 
med drugim 222-letnico odprtja javne lekarne na Gorenjskem, in 40-letnico, od kar so se lekarne

združile v lekarniški zavod Gorenjske lekarne.
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lekarnam, zdravilci so sicer še
vedno delovali, a ilegalno.

Kot zanimivost: Fakulteto za
farmacijo so v Ljubljani odprli
šele leta 1955, veliko slovenskih
študentov nas je pred tem študi-
ralo farmacijo v Zagrebu.”

Danes pot do koncesije ni
tako dolga, kajne?

”Ni, kar absolutno ni pravilno.
Še ko sem delala, so dobivali far-
macevti koncesijo kmalu po di-
plomi. Tako ne gre. Ali pa so do-
bili koncesijo farmacevti, ki so
sicer končali študij farmacije, a
niso imeli stika z lekarniško far-
macijo, ker so bili prej v službi v
industriji ali kje drugje.”

Brez Lavičkove 
farmacevtske 

tovarne v Strahinju
Še posebej imenitno ime je

Bohuslav Lavička. 
”Že omenjenega Aleksandra

Robleka, ki je bolehal, je med po-
čitnicam leta 1910 v tržiški lekarni
zamenjeval Bohuslav Lavička. Tr-
žič se mu je tako zelo prikupil, da
je hotel tu ostati. Leta 1911 je ku-
pil lekarno in hišo od Robleka in
je ostal v Tržiču. Če bi Lavička
dočakal osvoboditev - Nemci so
ga kot talca ubili leta 1942 v Ko-
vorju - sem prepričana, da bi v
Strahinju na Gorenjskem zrasla
prva farmacevtska tovarna. Bil je

odličen lekarnar, tehnolog, farma-
cevt, zdravnik, verjetno tudi zara-
di tega, ker je že v rani mladosti
skoraj oglušel na eno uho, na dru-
go pa nekoliko kasneje. Ker je
zelo slabo slišal, se ni rad družil,
zato je verjetno tudi več študiral in
več delal. Poročil se je z mlado
farmacevtko Katjo Raztovčan, Za-
grebčanko, s katero je imel tri otro-
ke. Katja je leta 1920 umrla, poro-
čil se je znova, a zakon ni zdržal. Iz
prvega zakona je bil sin Zdenko
Lavička, zelo poznan farmacevt,
bil je tudi moj prvi direktor. Druga
je bila hčerka Vlasta, ki jo je oče
poslal v Prago na študij vrtnarstva;
Bohuslav je želel, da bi potem sku-
paj gojila zdravilne rastline na Go-
renjskem. Najmlajša Liduška je
študirala farmacijo v Zagrebu, kjer
je spoznala češkega študenta in se
z njim pred drugo svetovno vojno
preselila na Češko in tam ostala.
Ona še živi v tamkajšnjem domu
upokojencev, drugi so pa umrli.”

Leta 1949 so lekarne podržavi-
li. Do kakšnih sprememb je pri-
šlo v lekarniški dejavnosti?

”Že med drugo svetovno vojno
so dali Nemci v lekarne svoje nad-
zornike, ker se jim je zdelo, da je
šlo veliko zdravil za partizane. Ko
so se po vojni nemški upravitelji
odselili, so prevzeli vlogo spet do-
mači. Koželj na Jesenicah, v Kra-
nju Šavnik in Rauch, v Tržiču
Zdenko Lavička ... 

Najprej so podržavili tiste lekar-
ne, katerih lastniki niso bili tudi
farmacevti, na primer v Radovlji-
ci. Leta 1949 je bil sprejet zakon o
podržavljenju vsega, torej tudi le-
karn. V zakonu je bilo napisano,
da bivši lastniki lahko ostanejo v
službi. Vse je bilo v duhu časa,
zato tudi kakšnih nasprotij ni bilo.
Imetje je bilo sicer popisano in
nekdanji lastniki lekarn naj bi
celo dobili odškodnino, plačano
v obrokih v petih letih, vendar
tega denarja skorajda nihče ni
dobil.”

Minilo je tudi 40 let od zdru-
žitve lekarn na spodnjem Go-
renjskem in 30 let, kar so se
jim pridružile še lekarne na
zgornjem Gorenjskem. 

”Od leta 1950 naprej so bile le-
karne samostojne enote, torej
vsaka za sebe. Leta 1968 so se
prvič združile lekarne v Tržiču,
Kranju in Škofji Loki v skupni
zavod. Takšna je bila tedaj poli-
tična usmeritev po vsej Sloveniji.
Mišljeno je bilo, da se bo združi-
la cela Gorenjska, ampak so se
jeseniški lekarnarji, ki so bili po-
litično povezani z jeseniškim po-
litičnim vodstvom, pridružitvi
Kranju uprli, s seboj pa so poteg-
nili še Radovljico in Bled. Deset
let zatem je bil nov politični pri-
tisk, da se morajo vse zdravstve-
ne institucije organizirati v cen-
tre. Tako je leta 1978 nastal
Zdravstveni center Gorenjske, v
katerem je bilo združeno vse
zdravstvo na Gorenjskem
(osnovno zdravstvo, lekarne in
bolnišnice), razen bolnišnice
Golnik, ki se je že pred tem zdru-
žila s Kliničnim centrom.”

Bili ste direktorica Gorenj-
skih lekarn od 1993 do 1998, to-
rej kmalu po osamosvojitvi.
Kakšen je bil to čas za delova-
nje lekarn?

”To je bilo burno obdobje, na-
stajala je nova zakonodaja, ne
samo politična, ampak tudi stro-
kovna. Vladala je precejšnja anar-
hija, veljali so stari zakoni, novi
so bili šele v pripravi. Tudi fi-
nančno je bil to nestabilen čas.
Res pa ni bilo še Zakona o javnih
naročilih, kar je bilo zelo po-
membno! Vele drogerije so nam
še lahko dajale denar, prav tako
proizvajalci. S tem denarjem smo
temeljito obnovili naše lekarniške
enote po Gorenjskem! Ko so pri-
šla javna naročila, je bilo te zgod-
be konec.”

Kako se je razvijal galenski la-
boratorij?

”Na splošno je kompletna proiz-
vodnja zdravil izšla iz lekarn. To-
varna Krka se je na primer ustano-
vila iz lekarniškega laboratorija.
Ko so lekarne oskrbovale manjše
število ljudi, je lekarnar vsako
zdravilo naredil sproti, ko je bilo
tega več, je lekarnar zdravila že
delal na zalogo, po vojni leta 1945,
ko je bilo več priseljevanja in čas
industrializacije, pa je bilo nemo-
goče še delati v tako ozkem okvi-
ru. Tedaj se je pri nas začela proiz-
vodnja zdravil seliti v industrijsko
proizvodnjo. Kljub temu so večje
lekarne, na primer Lekarna Kranj,
ohranile galenski laboratorij. Tega
so ustanovili leta 1953, intenzivno
pa smo ga začeli razvijati po letu
1972. Čeprav deluje že toliko let,
pa se o njem več ve šele v zadnjem
obdobju, ko smo zdravila in druge
farmacevtske izdelke začeli tudi
bolj promovirati.”

Kot vem, naj bi slovenske le-
karne v bližnji prihodnosti za-
čele prodajati homeopatska
zdravila. Kaj menite o tem?

”Homeopatska medicina in
zdravila so bila v Evropi ves čas
prisotna. Poznana je na primer sa-
mostojna homeopatska medicin-
ska fakulteta v Nemčiji. Pri nas je
bilo to izničeno pred šestdesetimi
leti z uvedbo državnega nadzora.
Ne študente medicine ne študente
farmacije o homeopatiji niso izob-
raževali. Ker smo pa Slovenci leta
1996 pristopili k evropski farma-
kopeji (to je zdaj naš predpis za
proizvodnjo zdravil!), smo bili
dolžni prevzeti tudi homeopatijo.
Vendar homeopatija v resnici ni
prišla ne k zdravnikom ne k far-
macevtom, šele po raznih sekcijah
so se v zadnjih letih začeli izobra-
ževati zdravniki in farmacevti, ki
imajo do tega afiniteto. Takole bi
rekla: nadzor nad homeopatskim
zdravljenjem mora imeti stroka,
znanja pa je pri nas o tem še ved-
no premalo!”

Lahko pričakujemo še kakšno
vašo knjigo, denimo raziskavo o
rodbini Lavička?

”Ko bo knjiga Zgodovina in raz-
voj lekarništva na Gorenjskem po-
šla, jo bom pred ponatisom zago-
tovo dopolnila z novimi podatki.
Moja resnično velika želja pa je,
da bi napisala monografiji o Bo-
huslavi Lavički in Ivu Koželju.”  

Suzana P. Kovačič, 
foto: Tina Dokl 
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Medgeneracijsko društvo za sožitje generacij Z roko v roki deluje od
leta 2006 na območju Mestne občine Kranj, občin Preddvor, Naklo,
Ponikve pri Stični in Tržiča, v teh nekaj letih so se uveljavili kot društvo
z zglednim številom članov, trenutno jih je 314. Sedež društva je v
Domu upokojencev Kranj. V njihov program se vključujejo starejši
nad 65 let ter prostovoljci, ki so večinoma mlajši upokojenci. ”Namen
medgeneracijskega društva in skupin za samopomoč je izvajanje pro-
gramov za starejšo generacijo, razvijanje prostovoljskega dela, pripra-
va srednje generacije za starost, ustvarjanje pogojev za smiselno in
kakovostno življenje starih ljudi na področju medčloveških odnosov
ter odpravljanje predsodkov o starosti ter medgeneracijsko solidar-
nost,” sta povedala predsednica društva Veronika Ahačič in pod-
predsednik društva Mirko Steiner. V okviru društva deluje osemin-
dvajset skupin, od tega štiri zunanje in štiriindvajset domskih skupin. 

Velik poudarek dajejo programu Skupine starih ljudi za samopo-
moč, ki poteka čez celo leto in omogoča socialno vključenost starej-
še generacije. Eno skupino - voditelj skupine je praviloma nekdo iz
srednje generacije - sestavlja do deset članov, ki se srečujejo vsak te-
den, veliko se pogovarjajo in tkejo prijateljske vezi. Vzpostavljajo pa
tudi novo obliko medgeneracijskega povezovanja, tako imenovano in-
dividualno družabništvo s starim človekom. ”Star človek potrebu-
je ob sebi nekoga, ki mu zaupa svojo stisko, žalostne in vesele dogod-

ke ter svojo življenjsko zgodbo. Namen družabništva je, da ostanejo
stari ljudje v stiku z mlajšimi ljudmi in dogajanji v svetu. Tako lahko
v veliki meri preprečimo zagrenjenost, osamljenost ter socialno iz-
ključenost. Družabnik in uporabnik se srečujeta redno enkrat teden-
sko po urico ali dve, njuna srečanja po dogovoru lahko spremljajo tudi
različne dejavnosti: sprehod, ogled predstave, ... Taka oblika druženja
je vzajemna, saj bogati tako uporabnika, kot prostovoljca,” je poveda-
la Katja Stare, voditeljica Skupine za samopomoč starejšim ter no-
silka projekta individualnega družabništva.  

Suzana P. Kovačič

Z roko v roki za sožitje generacij
V kranjskem medgeneracijskem društvu Z roko v roki izvajajo programe samopomoči za starejšo 

generacijo, razvijajo prostovoljno delo in medgeneracijsko povezovanje ... 

Veronika Ahačič in Mirko Steiner / Foto: Gorazd Kavčič

Prostovoljci, vabljeni
Medgeneracijsko društvo Z roko v roki vabi prostovoljce, da se

jim pridružite v čim večjem številu pri novih skupinah za samopo-
moč starejšim, s poudarkom na individualnem družabništvu. Vse
informacije v zvezi s tem boste dobili v petek, 22. maja, med 10.
in 11. uro v prostorih Društva gluhih in naglušnih AURIS na Hu-
jah 23/a v Kranju. Lahko jih pokličete tudi na telefonski številki
051/722 770 ali 051/722 772. 
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Ljudje in dogodki

Pri Društvu Sožitje Kranj drugo leto potekajo
likovne delavnice, prostor za to dejavnost jim
odstopi Osnovna šola Helene Puhar Kranj.
”Delo poteka v manjših skupinah. Poleg osnov-
nih znanj, ki jih udeleženci pridobivajo pri li-
kovnem izražanju, razvijajo tudi druge sposo-
bnosti, kot so opazovanje, mišljenje, domišljija,
vztrajnost, doslednost, motorična spretnost,
ustvarjalnost. Likovne izdelke pokažemo na
različnih razstavah, novoletnem bazarju, licita-
cijah, članici društva Martina Skubic in Nina
Gale pa sta že imeli samostojni razstavi,” je po-
vedala Branka Perme, predsednica Društva
Sožitje Kranj. Nazadnje so se na velikih platnih
likovno izražali na temo Ulica prijaznih ljudi,
razstavo bodo odprli v sredo, 20. maja, ob 17.
uri v preddverju Zdravstvenega doma Kranj in
bo na ogled približno mesec dni. 

Udeleženci delavnic, okoli trideset jih je vseh
skupaj, ustvarjajo pod mentorstvom Tatjane
Ferengja, ki ima na tem področju bogate iz-
kušnje; že vrsto let vodi likovne delavnice in
krožke, nekaj delovnih let je preživela v Var-
stveno delovnem centru Kranj, zelo dejavna je
na humanitarnem področju in tudi sama veliko
ustvarja (slika, izdeluje vitraže, mozaike, na-
kit). ”Če bi se še enkrat rodila, bi šla na Nizo-
zemsko študirat umetnost steklarstva,” je pove-
dala. Člani kranjskega Sožitja, udeleženci li-
kovnih delavnic mentorici zaupajo in radi pri-
hajajo na likovne ure. Kot sama pravi, ji dajejo
neizmerno energijo. ”Nekateri med njimi so iz-
redno likovno nadarjeni, nekateri bolj prihajajo
zaradi druženja. V osnovi gre za projektno delo
na različne teme, že smo risali mačke, ribe,
rože. S tem, da slikajo na veliko platno, jim do-
kažem, da se tega ne gre ustrašiti in da to zmo-
rejo. In res, na koncu kar ne morejo verjeti, da
jim je zares uspelo, kar jim spet da novo ener-
gijo. Tokrat sem za temo izbrala Ulico prijaznih
ljudi in morda bomo s tem še koga več prebu-
dili, da bo videl, da so moji varovanci enako-
vredni drugim. Pri zadnjem tečaju mi je bilo še
posebej všeč, da sem zraven privabila tudi star-
še,” je povedala Ferengja.

Zbrali smo nekaj vtisov udeležencev likovnih
delavnic. ”Delavnice že ves čas obiskujem, ri-
sanje mi je zelo pri srcu,” je povedal Luka Per-
me. Tudi Borut Seljak je pravi mojster čopiča:
”Rad uporabljam žive barve, za motiv pa najra-
je izberem rože.” Eva Pirnat pleše, riše in, kot
pravi: ”Tudi doma rišem na steklo in na platno,
še najraje takrat, ko sem zelo dobre volje.” Sli-
ke Uroša Megliča krasijo stene Zdravstvenega
doma Kranj, kranjskega gasilskega doma,
Elektro Gorenjske ... Tanja Draksler pa pravi,
da je zelo hvaležna za te delavnice. 

Suzana P. Kovačič, foto: Tina Dokl 

Ulica prijaznih ljudi
Člani kranjskega društva Sožitje so na velikih platnih ustvarili kolekcijo slik na temo 

Ulica prijaznih ljudi, ki jih bodo razstavili v Zdravstvenem domu Kranj.

Likovno delavnico smo obiskali, ko so še ustvarjali slike na temo Ulica prijaznih ljudi.

Mentorica Tatjana Ferengja že vrsto let vodi likovne delavnice.
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V Likovni skupini Sava
Letos Likovna skupina Sava praznuje 30-letnico obstoja. Likovna

dejavnost se je v Savi začela razvijati že leta 1976 pod okriljem
takratnega društva Gumar, pod imenom Likovna skupina Sava pa
deluje nekaj let manj. Prva savska likovnika, člana skupine sta bila
Branko Škofic in Damjan Štirn. Stara z oboki grajena jedilnica, je
že takrat služila kot razstavni prostor in skupina se je kaj hitro
razširila. Prenekateri od takratnih članov so aktivni še danes. 

Branko Škofic je eden najbolj aktivnih v skupini, ukvarja pa se
predvsem z grafiko, reliefno figuraliko, slikanjem v oljni in akvarel
tehniki, sodeluje na mnogih likovnih srečanjih, kolonijah in razs-
tavah doma in v tujini. Zdravko Purgar slika v olju, akrilni in ak-
varel tehniki, njegove slike imajo zgled čistega realizma in prenaša
detajle iz narave na podlago, kakršna je v resnici. Stane Kristan se
je kot samouk učil slikanja portretov pri prof. Račkiju in med
drugim imel tudi samostojno razstavo s portreti znanih sodelavcev.
Ustvarja v olju in akrilu, njegov pristop je realističen, pri figurah pa
je delno viden izraz naivnega slikanja. Jože Valenčič se je začel uk-
varjati s slikarstvom, ko je opustil kolesarstvo. Kot samouk se je
poskusil tudi v impresionizmu. Bil je tudi predsednik skupine v ob-
dobju osemdesetih let in organizator extempora v Gozdu Martuljku.
Nastala dela so bila kasneje razstavljena v Mestni galeriji v Kranju.
Valenčič je tudi član literarne skupine. Marjan Burja se je v
skupino priključil pred tremi leti. Uporablja predvsem oljne barve,
v izražanju pa je tudi realist. V skupino sta se vključila tudi zelo ak-
tivna Slavka in Lojze Štirn, ki imata na tem področju veliko
izkušenj in jih prenašata ostalim članom. Izidor Vrhovnik je najprej
razstavil karikature, ki jih je kasneje objavljal tudi v internem
glasilu Sava. Pri profesorju Tonetu Račkiju, predavatelju na ALU v
Ljubljani, je pridobil znanja iz kreativne uporabe barve, v zadnjih
letih pa je tudi vodja likovne skupine. ”Sava, d. d., in Sava Tires, d.
d., nam dajeta podporo za naše delovanje,” je povedal Vrhovnik,
hkrati pa dodal, da si v prihodnje spet želijo obuditi skupno galeri-
jo v poslopju poslovne stavbe, v okviru katere bi se lahko bolje
povezali tudi s foto-filmsko in literarno skupino. Za svoje delovan-
je je Likovna skupina Sava pred leti prejela malo Prešernovo plake-
to mesta Kranja, za svoja dela pa so bili na različnih extemporih na-
grajeni tudi posamezni slikarji.                                            I. K.

Del ustvarjalcev Likovne skupine Sava z vodjo skupine Izidorjem Vrhovnikom
na skrajni desni.

Pravi ljubitelji rocka tokratnega spomladanskega koncerta Revij-
skega orkestra Gimnazije Kranj zagotovo ne bodo izpustili. Pod
naslovom Revijski orkester sreča Rock’n’Roll bodo namreč mladi
gimnazijski glasbeniki pod vodstvom dirigenta Nejca Bečana muzici-
rali v ritmih električne kitare, hitrih ritmov in predvidljivih ener-
gičnih harmonij. ”Odločili smo se, da pobrskamo po zgodovini naj-
večjih in najboljših skladb in jih prevedemo v simfonično obliko. Po-
leg Nejca Bečana sta aranžerja koncerta še Jaka Jerina in Marjan Pe-
ternel. Aranžmaji so zelo zahtevni, tokrat pa smo znotraj orkestra
formirali tudi rokerski ansambel,” je povedal duhovni oče in tisti, ki
vleče organizacijske niti koncerta, Primož Zevnik.

Tako bomo slišali priredbe sklad mnogih znanih skupin, ki so in še
zaznamujejo zgodovino rocka. Skupina Pink Floyd je s svojo glasbo
vtisnila pomemben pečat v rock. Skladba Another Brick in the Wall
je le ena izmed najbolj znanih in legendarna Layla Erica Claptona, pa
ena največjih in najbolj divjih rock balad Stairway to Heaven velikih
Led Zeppelin. Tu so nekoliko ”mehkejše” Yesterday priljubljenih The
Beatles, pa Your Latest Trick Knopflerjevih Dire Straits in spet so tu
novo pankovski Green Day s skladbo Time of Your Life, ali pa hipi-
jevski evergreen San Francisco Scotta McKenzija.

Seveda pa ne bo manjkalo tudi geografsko nekoliko bližjih rocko-
vskih vibracij kot so Ružica hrvaške skupine Leteči Odred, pa Orion
Lady slovenskihv velikanov skupine Siddharta. Menda ne bosta man-
jkali tudi Bohemian Rhapsody in znameniti Dim na vodi - Smoke on

the Water skupine Deep Purple. Kaj še dodati. Le še to, da bosta tudi
tokrat na sporedu dva koncertna večera, v torek, 19. maja, ob 20. uri
in sredo, 20. maja, ob istem času. Seveda v dvorani kranjske gim-
nazije.                                                                        Igor Kavčič 

Rock’n’roll po revijsko
Letošnji veliki spomladanski koncert Revijskega orkestra Gimnazije Kranj bo v znamenju 

simfoničnega rocka. Pink Floyd, Eric Clapton, Led Zeppelin, The Beatles, Green Day, The Queen, 
Deep Purple, Siddharta, Leteči Odred ...

Nejc Bečan bo vodil tudi pomladno ”rockovski” Revijski orkester Gimnazije
Kranj. Foto: Gorazd Kavčič
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LJUDSKA UNIVERZA KRANJ
Center za izobraževanje in kulturo

je najvidnejša promocijska manifestacija na področju izobraževa-
nja in učenja v Sloveniji. Na njem sodeluje na stotine institucij,
skupin in posameznikov po vsej državi pa tudi onkraj naših meja
... in tudi Ljudska univerza Kranj je zraven.

Tako lahko slovenska javnost začuti vseprisotnost pa tudi po-
membnost učenja - v vseh življenjskih obdobjih in za vse vloge,

ki jih posameznik v svojem življenju prevzema - kot posameznik,
član družine, delovnega kolektiva in drugih skupnosti

Glavne teme TVU 2009:
● Evropsko leto ustvarjalnosti in inovativnosti
● Izobraževanje starejših odraslih
● Učenje - zanesljiva pot iz krize!

TEDEN VSEŽIVLJENJSKEGA
UČENJA (TVU)

Dan Ura Brezplačne predstavitvene delavnice

Sreda, 13. 5. 2009 17.00 - 19.00 Kreativno pisanje - za vse, ki radi pišete takšna ali drugačna besedila
Četrtek, 14. 5. 2009 17.00 - 19.00 Umetnostna zgodovina: antika - umetnost in literatura
Ponedeljek, 18. 5. 2009 17.00 - 19.00 Inovativno in ustvarjalno do zadovoljstva in zaslužka

Pletenje na statvah / ploščicah
Torek, 19. 5. 2009 17.00 - 19.00 Inovativno in ustvarjalno do zadovoljstva in zaslužka

Angleško pletenje in maroško kvačkanje
Sreda, 20. 5. 2009 17.00 - 19.00 Inovativno in ustvarjalno do zadovoljstva in zaslužka

Iz starega novo
Četrtek, 21. 5. 2009 17.00 - 19.00 Inovativno in ustvarjalno do zadovoljstva in zaslužka

Predelava oblačil in krpanke

Predstavitev individualnega učenja tujega jezika po metodi LUK od 11. 5. do 30. 6. 2009

Obvezne predprijave na mateja.smid@luniverza.si V A B L J E N I

Jasno, da je bil najprej firbec. Čisti firbec, kako sta si v svojem
novem domu v Kranju v bližini stadiona in letnega kopališča uredila
Vesna in Uroš. Kupila sta 40 let staro hišo na približno 650 m2 ve-
likem zemljišču in jo popolnoma prenovila. Ampak, začnimo zgodbo
nekaj let nazaj. Kar se njunih poklicev tiče, vsekakor ne gre za običaj-
na Kranjčana v zgodnjih srednjih letih, ko govorimo o kvaliteti bivan-
ja, pa imata pravzaprav podobne želje, kot jih imajo v marsikateri
mladi družini. Ko sta se pred leti odločila za skupno življenje, sta
namesto najemniškega stanovanja v Ljubljani izkoristila priložnost in
prenovila stanovanje Vesnine pokojne babice in deda v starejšem
Kranjčanom znanem ”pokojninskem domu”. ”Takrat so za naju v
kompletu poskrbeli starši, saj je Vesna ravno začela delati v Prešer-
novem gledališču, sam pa sem tudi ravno začel svojo glasbeno pot,” se
spominja Uroš: ”Potem se je rodil Jakob, za njim Ožbej in vse bolj sva
ugotavljala, da je stanovanje, čeprav veliko meščansko, za sodoben
način življenja vendarle premajhno. Sobe so bile sicer velike, a jih je
bilo premalo. Vedno bolj nam je šlo na živce tudi iskanje parkirišča
okrog bloka, pa večno prenašanje vozičkov in vreč v tretje nadstropje
... Še posebej Vesna pa je pogrešala naravo. ”Ko je prišel marec, sem
že posedala ob balkonskih vratih, samo da sem bila na zraku.” 

Začela sta iskati hišo. Sicer oba izhajata iz družin, ki so živele v
hišah, vendar sta imela različen odnos do življenja v njih. Pri Vesni

V mestu, kot bi bili na vasi 
Pogledali smo v novi dom, v hišico družine Slapar - Rakovec, dramske igralke Vesne Slapar in 

glasbenika, kitarista in skladatelja Uroša Rakovca ter njunih sinov Jakoba in Ožbeja. Prijeten ambient
hiše in okolice vpliva tudi na dobro počutje gostov.

Naša hiška sicer ni velika, a se odlično počutimo v njej prav tako pa smo 
zadovoljni z odlično lokacijo. 
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so vedno veliko časa preživeli zunaj nje, na
travniku okrog hiše, na vrtu ..., Uroševim pa
je hiša pomenila predvsem več prostora kot pa
v blokovskem stanovanju. ”Mi smo od zgod-
nje pomladi do pozne jeseni vedno preživljali
zunaj, od kosil, pisanja nalog za šolo. Zato ni
čudno, da sem ves čas razmišljala, kako priti
nazaj v hišo,” razmišlja Vesna, zavedajoč se,
da bo ob njunih poklicih vedno težko najti čas
za vse delo po hiši in okrog nje. 

Iskala sta lokacijo čim bližje centra mesta za
še zmerno ceno. Pregledala sta številne hiše,
tudi novogradnje, nakar sta najbrž bolj po
srečnem naključju kot ne našla hišico v bližini
letnega bazena. ”Hiša je bila v precej slabem
stanju, potrebna temeljite obnove, medtem ko
mi je bil razraščen vrt raznobarvnih rož kot v
pravljici,” pripoveduje Uroš in dodaja, da sta
projektno zasnovo prizidka zaupala arhitek-
turnem biroju, prav tako pa sta se glede na nju-
na poklica odločila tudi za gradnjo ”na čez”.
Ker je bilo potrebno zato pridobiti kup novih

dovoljenj, se je začetek prenove nekoliko za-
vlekel, hkrati s prizidkom pa sta morala na
novo poskrbeti tudi za nove komunalne vode,
od plina, do optičnega kabla, prenove vodovo-
da in podobno ... ”Dela je bilo najbrž več, kot
če bi staro hišo podrla in zgradila novo, saj so
od stare hiše ostali le zidovi in ostrešje in seve-
da dvonivojska gradnja, kar smo pri prenovi s
pridom izkoristili,” je povedal Uroš.

Vesna, ki se je na prenovo pripravljala s
skladovnico raznih knjig in revij na temo
gradnje, hiše, interierov, vrtov ..., je ponosna
na njihov osrednji prostor, ki gleda proti
jugu, tako da je večji del dneva sončen. Izza
velikih stekel se bolj odkriva, kot skriva
dnevni prostor z jedilnico in kuhinjo, ki je
umaknjena za četrt nivoja višje. ”V tem pros-
toru se gibljemo večji del dneva, ko smo
doma, zdaj, ko je topleje, pa smo le korak od
vrta in smo na ta način povezani z našim
malim koščkom narave za hišo,” je zadovolj-
na Vesna. Na tem nivoju je še soba za sinova,
s tem da se bo starejši sčasoma preselil v svo-
jo v nadstropje, Uroš si bo tu uredil delovno
sobo oziroma manjši studio, spodaj je tudi
garaža, pa utility, spodaj klet, kopalnici sta
dve, ena spodaj, druga zgoraj, kjer je tudi
spalnica. Približno 170 m2 je povsem dovolj
za njihovo štiričlansko družino.

Z materiali, ki sta jih uporabljala pri pre-
novi, sta šla srednjo pot, pri stvareh, ki so

Moj dom
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VHODNA VRATA  •  NOTRANJA VRATA  •  OKNA
Todra� 11
4224 Gorenja vas

tel.: 04 510 54 00 
fax: 04 510 54 01

info@int-vrata.si
www.int-vrata.si

Izberite
najboljše,
ki traja

OBLAGANJE TAL IN STEN
- POLAGANJE KERAMIKE

Domen Kopač s.p.
Trata 27a, Škofja Loka,
GSM: 031/205 - 501

BOEN in TILO parketi, pluta, linolej

PVC podi FLOOR DESIGN

Dobava in montaža ZUNANJIH TERAS

Čistila in premazi za parket, 

pluto, linolej in TERASE

Kutin d. o. o., Golniška c. 63, Mlaka pri Kranju, gsm: 040/316-816 
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Tudi starejši sin, drugošolec Jakob, rad poprime za
samokolnico. 
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Panelna zavesa
Omenjala sem že, da so v sodobno opremljenih stanovanjih za-

vese skromnejše. Ta skromnost pa se kaže predvsem v količini
blaga in ne v kvaliteti. Pravzaprav ni nič novega, če rečem, da iz
slabih materialov ni dobrega končnega izdelka. Če ne prej, se bo
pri pranju izkazalo, da smo prehudo varčevali.

Tudi panelne zavese sem že omenjala. Raven, pravokoten, skrb-
no ukrojen kos tkanine, ki pada od stropa, največkrat do tal.
Lahko segajo le pod okensko polico, montirani pa so lahko tudi
na steno, vendar redkeje.

Materiali, ki se vse bolj uporabljajo za izdelavo panel, so togi
”tehnični” materiali. To pomeni, da stranski robovi niso šivani,
pač pa lasersko odrezani. Ravnina in padec sta zato še bolj
brezhibna. Zgoraj jih ”ježek” trak napenja na pomičnem vozičku,
spodaj pa jih obtežilna palica dodatno napenja. Ti materiali so
največkrat še vedno tkani, ni pa nujno. Strukture, prosojnost in
potiski so raznoliki, tudi barv je veliko. Največkrat panelne za-
vese uporabljamo na drsnih vratih in panoramskih stenah. Na
oknih, ki so v istih prostorih, montiramo roloje. 

Kadar je panela izdelana iz ”tehničnega” materiala, je tudi rolo
klasičen, raven. Drugače je, kadar izbiramo med običajnimi tka-
ninami. Takrat je rolo lahko guban, saj tkanino oblikujemo pred-
vsem s šivanjem. 

Tekstura in mehkoba daje poseben čar tekstilnim panelom, ven-
dar je pri izdelavi pametno upoštevati nekatere omejitve. Vse
vrste blaga niso enako primerne za izdelavo. Zmečkanine in
vezene organze ne visijo lepo, največkrat tudi ne ostanejo v pra-
vih merah. V taft tkanini so bolj vidni vbodi šivalne igle, pri
prečnih neenakomernih črtah je nemogoče doseči povsem
enakomeren potek prog, saj so paneli zamaknjeni.

Širši so paneli, hitreje se pojavijo valovitost ali izbokline. Opti-
malna širina je okrog 60 cm. Največkrat je tudi izkoristek blaga
tako najboljši.                                                    Ines Martinjak

Zavese, plise senčila
Lamelne zavese, karnise, rolo senčila, vodne postelje

Ines Martinjak s.p., Kranj, Ručigajeva 19,
tel.: 23-51-341, www.marin.si

Obiščite nov salon vodnih postelj in senčil v Planiki

Salon Ručigajeva 19
ZAVESE, SENČILA

Od 8 do 18, pet. od 8 do 12,
sobota zaprto

Salon v tovarni Planika
VODNE POSTELJE, SENČILA

Od 16 do 19
sobota zaprto
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jima pomembnejše, kot na primer talno ogrevanje, sta vztrajala pri
višji kvaliteti, pri manj pomembnih detajlih sta nekoliko privarčevala,
saj njun proračun seveda ni bil brez meja. Tudi v med Slovenci
priljubljeni Ikei sta našla marsikaj za njuno hišo.

Danes se družina Slapar - Rakovec v njihovi hiški odlično počuti.
”Če bi zdajle vedela, da bo v prenovo potrebno vložiti toliko časa in
energije, se zagotovo na bi odločila za to, a nama zdaj, ko poldrugo
leto preprosto uživamo v naši hiši, ki je res na odlični lokaciji, ni žal,
da sva znala potrpeti in stisniti zobe, ko je bilo to potrebno.” Tako v
hiši kot okrog nje je treba postoriti še kakšno stvar, tako da je pri njih
prav vsak mesec kaj novega. V zakup za večje ugodje sta vzela tudi
skrb za hišo in okolico, tako ima Vesna raje vrt in kosilnico kot pa
sesalnik za prah in pomivanje oken. No, ko je akcija, je akcija in oba
poprimeta za delo.                                                      Igor Kavčič

Iz kuhinje po treh stopnicah v dnevni prostor, od tod le nekaj korakov do vrta.



Člani kolesarske sekcije pri Društvu upokojencev Britof - Predoslje
so pred kratkim organizirali čistilno akcijo od naselja Britof, vzhod-
no do meje z občino Šenčur ter južno do avtoceste. ”Zares smo bili
razočarani nad ljudmi, ki popolnoma brez slabe vesti puščajo smeti
povsod,” je povedal udeleženec akcije Matjaž Bogataj. Vestni kole-
sarji so nabrali kar sedem traktorskih prikolic različnih odpadkov,
med drugim zračnice, kavč, stole, zaboje praznih steklenic, azbestne
salonitke, termo peči, radiatorje, čevlje ... ”Odpadke je s traktorjem
odpeljal Milan Žirovnik na zbirno mesto, naslednji dan so jih prevzeli
delavci Komunale Kranj. Nekaj udeležencev akcije je predlagalo, naj
se postavijo zelene straže z namenom, da bi se našli krivci za črna od-
lagališča, ki jih je treba kaznovati,” je povedal Bogataj.             S. K.

20 - K R A N J Č A N K A

Knaufek s.p.
SUHOMONTAŽNI SISTEMI

● Predelne stene/spuščeni stropi

● Obnova mansard/oblaganje stenskih površin

● Pleskarska dela

T: +386 40 425 360 I: knaufek.com E: ssabljak@gmail.com

Čistili v okolici Britofa

KOMUNALA KRANJ d.o.o., UL. MIRKA VADNOVA 1, KRANJ

Cvetoči kotiček na Planini
Cvetlični nasad krasi vhod v večstanovanjsko hišo na Cesti Jake

Platiše 5 v Kranju in tako pozdravlja naključne mimoidoče kot
stanovalce in njihove goste v spomladanskih barvah. Morda je
navdih še za koga?                S. K., foto: Andreja Luznar Zalar
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KRANJ Žabnica, tel.: (04) 502 19 00, e-pošta: info@prevc.si
LJUBLJANA BTC HALA 10, tel.: (01) 541 18 20, e-pošta: prevc@btc-city.si

www.prevc.si

VGRADNE OMARE Z DRSNIMI VRATI PO MERI
● popoln izkoristek prostora ● izbirate lahko med različnimi modeli drsnih vrat 

● prosta izbira pri opremi notranjosti (predali, police, obešalne palice)
● dodatna osvetlitev notranjosti omare ● izmera na vašem domu

-15% 
za gotovino 

do 31.5.

Odločitev o zamenjavi starih oken in izbira pravega
dobavitelja novih oken je pomembna življenjska 
odločitev. Podjetje ALMONT PVC d. o. o., odlikujejo
dolgoletne izkušnje na trgu PVC stavbnega pohištva
ter visoka kakovost izdelkov in storitev. 
Skupina ALMONT ima dolgoletno tradicijo obstoja,
saj je na trgu aluminijskih konstrukcij že petdeset let,
zadnjih deset let pa je prisotna tudi na trgu s PVC
stavbnim pohištvom. V času, ki prihaja, je za kupca
pomembno, da sklene posel z zdravim in stabilnim
podjetjem, kar podjetje ALMONT zagotovo je. 
Okna podjetja ALMONT PVC d. o. o., imajo vse karakte-
ristike, ki jih zahteva Ekološki sklad. Ta pa omogoča
ugodno financiranje za občane, ki kupujejo nova okna.
Tako si lahko financiranje nakupa njihovih oken 
olajšate s pridobitvijo ugodnega kredita Ekološkega
sklada. 

Poudarek pri ALMONTU je na kakovosti in širokem
spektru proizvodov, ki jih najdete na enem mestu.
Okna, vrata, zimski vrtovi, ograjni sistemi in drugo. 
Zaradi vse večjih zahtev po zmanjševanju toplotnih 
izgub podjetje ALMONT PVC d. o. o., ponuja tudi 
odlično rešitev za graditelje energetsko varčnih hiš,
kakor tudi druge gospodarne in ozaveščene kupce.

Novi sistem energetsko varčnih oken v primerjavi 
s klasičnim 5-komornim profilom omogoča dodatno
toplotno izolativnost in visoko stopnjo energetske
učinkovitosti (Uw tudi do 0,9 W/m2K). 
Klasična zasteklitev okna podjetja ALMONT zago-
tavlja optimalno zvočno izolativnost 32 dB. Glede na
želje kupca, pa v okna lahko vgradijo tudi takšna
stekla, ki dosegajo zvočno izolativnost do 45 dB,
kar lahko znatno izboljša udobje bivanja v vašem
domu. 

Z izdelki iz njihovega prodajnega programa lahko 
privarčujte energijo in denar ter se uprete tudi hrupu.
V okna lahko vgradijo tudi prezračevalni sistem, ki
omogoča, da se prostori zračijo tudi, kadar so okna 
zaprta, pri čemer skupaj z vami ugotovijo, kaj je za vas
najustreznejša rešitev.
Da bi zadovoljili želje širšega kroga kupcev, ponujajo
osnovni sistem pet- oziroma šestkomornega profila 
in trojnega tesnjenja, ki ga odlikujejo odlična toplotna
in zvočna izolacija (U=1,1 W/m2K, Rw=32 dB) ter 
zaščita proti vlomu. Petkomorni sistem je idealna 
rešitev za vsako stanovanjsko hišo in stanovanjski
objekt, saj zagotavlja optimalno kombinacijo med
ceno, kakovostjo in obliko. 

Več energije za manj denarja

www.almont.si

KAKOVOST 
IN VARČNOST

PE Kranj - Kopališka 2, tel.: 04/20 14 800



Bralec Željko iz Kranja bo hkrati s preno-
vo dnevnega prostora prenovil tudi predso-
bo. Pri opremi mu največ težav povzročajo
številna vrata, med katerimi želi postaviti
garedorbne omare in manjšo klop. 

Desno od vhodnih vrat bo vgradna omara,
ki poteka do krajše predelne stene pri kopal-
nici. Z vgradno omaro dobimo največ prosto-
ra za garderobo in druge stvari. V delu, kjer
so vrata v spalnico, bo imela omara prehod.
Na nasprotni steni sem postavil manjšo klop
za lažje obuvanje čevljev, hkrati jih lahko pod

njo shranjujete. Nad klopjo je veliko ogleda-
lo, zraven pa stenski obešalnik.

Ker prostor nima dnevne svetlobe, smo jo
nadomestili z dolgim stropnim reflektorjem
in dodatnimi stenskimi lučmi. Na tla položi-
te svetel laminat oziroma svetlo karemiko,
stene pa naj bodo v svetlo rumenih odtenkih,
ki bodo skladni z omarami.

Pohištvo je izbrano v slovenskih in tujih tr-
govinah. Cena, ki obsega garderobno omaro,
klop, obešalnik, ogledalo in luč, znaša pri-
bližno 500 evrov.    Jernej Červek, u. d. i. a.

22 - K R A N J Č A N K A

Arhitekt

Če iščete rešitev za preureditev vašega
stanovanja in ste v zadregi, nam opišite
in skicirajte vaš problem. Ne pozabite
na mere in druge pomembne podatke,
dopišite tudi vaše želje. V čim večji
meri jih bomo skušali upoštevati. Pis-
ma pričakujemo na naslov: Gorenjski
glas, ”za Kranjčanko - ARHITEKT”,
Bleiweisova cesta 4, 4000 Kranj.

Predprostor za pol tisočaka
Dolgo in ozko predsobo s številnimi vrati smo opremili z veliko vgradno garderobno 

omaro in dodatki za predsobo.
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Kranjčanka predstavlja

Petek, 15. maja, ob 17. uri: 
Soočenje s plazilci /otroška
delavnica

Sobota, 16. maja, ob 10. uri:
Eksotična Brazilija 

Petek, 22. maja, ob 17. uri: 
Izletniški piknik/ otroška delavnica

Sobota, 23. maja, ob 10. uri: 
Velika majska zabava

Petek, 29. maja, ob 17. uri: 
Mlinček se vrti / otroška delavnica

Sobota, 30. maja, ob 10. uri: 
igrana predstava Kekec in Bedanc

OPISI PRIREDITEV:

Eksotična Brazilija:
- spoznali boste eksotično Brazilijo, 
ki jo bo skozi ples predstavil Olinda
Brazil. Pridružite se mu pri plesanju

sambe, salse, capoeira, merenga.
Pokusili bomo odlično brazilsko sladi-
co, otroci pa si bodo naredili
karnevalske maske.

Velika majska zabava:
- vabijo vas na Veliko majsko zabavo,
na kateri vam bomo postregli z
golažem in polento, zabaval pa vas bo
narodnozabavni ansambel. Otroci
bodo ustvarjali v kreativnih delavnicah
in se sladkali s palačinkami.

PROGRAM PRIREDITEV V MESECU MAJU 2009 
ZA MERCATOR CENTER KRANJ SAVSKI OTOK
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Za 5 porcij potrebujete:
1 manjšo solato, 1 glavico rdečega radiča,
20 dag kuhane cvetače, 10 dag kuhane
čičerike, 10 dag kuhanega ješprenja, 10 dag
kuhanega kuskusa, 3 žlice vložene koruze, 1
konzervo tune, 2 kisli kumarici, pest črnih

oliv, 2 stroka česna, sol, sveže strt poper, 2
žlici jabolčnega kisa, 3 žlice olivnega olja.

Priprava:
V veliki skledi zmešamo kuhano čičeriko,
ješprenj, kuskus, cvetačo, olive, odcejeno ko-

ruzo in nasekljane kisle kumarice. Prelijemo
s polivko iz kisa, olja, soli in sesekljanega
česna, potresemo s koščki tune in dodamo z
roko natrgane liste oprane solate. Rahlo pre-
mešamo in razdelimo na porcije.

Nasvet:
Čičeriko čez noč namočimo v slani vodi.
Pred kuhanjem odvečno vodo odlijemo in
prilijemo svežo ter damo kuhat z lovorovim
listom. Na majhnem ognju kuhamo slabo
uro, po okusu dosolimo.
Ješprenj namočimo za nekaj ur, prilijemo
svežo vodo, osolimo in zavremo. Kuhamo 10
minut, odstavimo in pustimo pokrito še nekaj
časa. Ješprenj odcedimo in splaknemo z mr-
zlo vodo. 
Kuskus zakuhamo v slan krop in kuhamo tri
minute. Odstavimo, pustimo pokrito nekaj
časa, nato prerahljamo z vilicami. 

Ste vedeli, da ima petkova solata: 
- idealno razmerje med ogljikovimi hidrati,

beljakovinami in maščobami
- najboljše, zdravju koristne maščobe (enkrat

nenasičene in omega 3)
- obilje vlaknin, ki dobro vplivajo na prebavo

ter zniževanje holesterola, pri diabetikih pa
upočasnijo dvig krvnega sladkorja

- nizko kalorično vrednost.

Ena porcija vsebuje:
Kalorij 200
Ogljikovih hidratov 19 g
Beljakovin 7 g
Maščob 9 g

Povzeto po Darji Lovšin, avtorici Velikega
kuharskega vodnika za diabetike

Recept za petkovo solato

Predstavitev hrane za diabetike v Diabetološkem centru Kranj. Darja Lovšin je druga z desne. / Foto: Tina Dokl

Gospodinje, na vrsti ste za

Hitro pripravljeno kosilo
Stiska s časom, doma pa vsi lačni. Mamice, tete, dekleta, soproge, babice, če
imate recept, kako med tednom skuhati kosilo v pol ure, nam ga pošljite na 
elektronski naslov suzana.kovacic@g-glas.si. Objavili ga bomo v Kranjčanki. 
Z vašim predlogom za ”ta hitro in ta okusno” kosilo boste zagotovo razveselili
marsikatero gospodinjo!
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prihranek
€ 5,10

37%

za
vas sije

sonce prihranek
€ 3,82

18 %

Mreža za oporo 
kumaram

 velikost 1,2 x 30 m 

prihranek
€ 4,69

21 %

EURYOPS PECTINATUS 
premer  14 cm  
Art: 36596

prihranek
€ 3,19

20 %

Vaba za polže 
Terminator
250 g 
Art: 42292

Posebna ponudba velja v maloprodajnih enotah Kalia po vsej Sloveniji od 4. do 31. maja 2009, oziroma do prodaje 
zalog. Izdelki so iz naše redne ponudbe. Posamezna prodajalna ima  v ponudbi akcijske artikle v obsegu svojega pro-
dajnega programa. Pridržujemo si pravico do sprememb. Nekatere slike so simbolne, dekorativni material ni vključen v 
ceno. Popusti se ne seštevajo.
Za morebitne napake v tisku se opravičujemo in vas prosimo, da nas o njih obvestite na tel. št. 01/ 475 93 51.  Cene vseh 
artiklov so v EUR in vključujejo DDV.
 

redna cena

€ 2,99
Sadike paradižnika
6 sadik v platoju
Art: 32110

prihranek
€ 3,69

31 %

 Gnojilo za pelargonije 
Valentin 1 l 

Art: 43560

prihranek
€ 7,90

20%

V ponudbi od 
15. 5. 2009!

VRTNI CENTRI KALIA
Kranj, Zlato polje, Bleiweisova 29
Kranj, Cesta talcev 89

Semenarna Ljubljana, d.d., Dolejska cesta 242 Ljubljana
www.kalia.si

Cvetoče  grmičaste vrtnice
Art: 38471

Univerzalna 
zemlja 
Terra Brill
45 l
Art: 42997
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OBIŠČITE NAS:

KVC Slogin vrt KRANJ
Šuceva 27, tel.: (04) 2014 960

KVC SLOGA NAKLO
Cesta na Okroglo 1/a, tel.: (04) 5951 940

KTC SLOGA ŠENČUR
Kranjska cesta 29, tel.: (04) 2519 772

- akumulatorji, tekočina za stekla ...
- motorne žage, cepilci, ...

- vrtni kultivatorji, kosilnice, ...

Odprto: od 7. - 19. ure, sobota od 7. - 15. ure

Kmetijsko gozdarska zadruga, z.o.o.

VSE ZA LEP VRT, BALKON 
IN RODOVITNO POLJE
KMETIJSKO VRTNARSKI CENTER 
SLOGIN VRT KRANJ IN NAKLO 

● Semena vrtnin in cvetlic, sadike in gnojila
● Ugodno: SEME TRAV 

● substrati, zemlja za sajenje in presajanje
● OKENSKE IN BALKONSKE RASTLINE 

● lončnice, okrasni lonci, korita
● vrtno orodje in pripomočki

● SREDSTVA ZA VARSTVO RASTLIN in SVETOVANJE 

VSE ZA LEP VRT, BALKON 
IN RODOVITNO POLJE

EKOLOŠKO VRTNARJENJEEKOLOŠKO VRTNARJENJE
naravna bioaktivna gnojila 

gnojila iz rastlinskih izvlečkov
naravna sredstva za varstvo rastlin

Dan zemlje na Kokrici
Ob dnevu Zemlje smo na Podružnični šoli na Kokrici pripravili pri-

reditev, ki je bila namenjena vsem krajanom. Vse je bilo povezano z
ekologijo, varstvom narave in Zemlje. Delo sva koordinirali Nina Er-
zin in Alenka Vadnov. S sceno, dejstvi o onesnaževanju in mislimi o
ljudeh sva se poskušali dotakniti človeških src, ki jim je mar za naš
planet. Po predstavi Pravljica o brezi v izvedbi Jane Stržinar smo si
lahko ogledali delavnice po razredih, ki so jih vodile učiteljice. V pr-
vih razredih so izdelovali mlinčke in izdelke iz odpadnega materia-
la. Ekološko pravljico in poskuse z vodo so predstavili v drugih raz-
redih. Tretji razredi so zelo koristno uporabili odpadni material in iz-
delali didaktična učila ter sceno za igrico. Pravljica Leteča hišica Da-
neta Zajca je bila rdeča nit projektnega dela četrtih razredov. Peti raz-
redi so se lotili izdelovanja papirja in ”bučkov”, ki čez čas ozelenijo.
Sodelovali so tudi otroci in vzgojiteljice iz vrtca ter nam pripravili
razstavo mlinčkov. Prav tako pa je na temo ekologija pripravil razsta-
vo slik tudi likovni krožek. Sodelovalo je približno 240 otrok in vsi
zaposleni. Na delavnicah so skupaj z otroki ustvarjali starši, stari
starši in ostali obiskovalci ter s tem dodali kapljico upanja k ohranit-
vi narave in življenja na Zemlji. Nina Erzin in Alenka Vadnov

Polepšali so igrišče vrtca 
Spomladansko razpoloženi so v vrtcu Mojca na Planini pred

kratkim posadili rože, s katerimi so polepšali igrišče vrtca. ”Na
travnik smo posadili zvončke in trobentice, v okrasne lončnice
smo posadili tudi narcise in druge cvetlice. Pri tem smo ugotav-
ljali, kaj vse rože potrebujejo za rast in razvoj. Dodali smo jim
zemljo, da se bodo nahranile, in jih skrbno zalili,” je povedala 
vzgojiteljica Monika Traven. Na koncu jim je hišnik Tone poma-
gal skopati luknjo, v katero so vsadili nekaj dreves. S. K. 

Pravljica o brezi / Foto: Matic Leskovar
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Z Zlatolasko na Dnevih Evrope
Skupina desetih dijakov Ekonomsko-izobraževalnega centra ESIC

Kranj, ki se uči francoščino, je v začetku maja na povabilo gimnazije
Lumiere in občine La Ciotat sodelovala na tamkajšnjih Dnevih
Evrope. Kot partnerska šola omenjene gimnazije so se letos skupaj pri-
javili k Comeniusovem projektu večjezično gledališče. Za nastop na
Dnevih Evrope so si izbrali predstavo Zlatolaska, ki jo je po pravljici
za otroke priredil diplomant Kraljeve gledališke akademije iz Londona
Aljaž Tepina. Tekst so prevedli v francoščino, je pojasnila profesorica
Marija Vreček, songi pa so ostali v slovenščini, ker so na prireditvi
predstavili tudi materni jezik. ”Režisersko taktirko je imel prav tako v
rokah Aljaž, pri pripravi kostumov in scene pa nam je velikodušno po-
magal Rastko Tepina, vodja društva Kranjski komedijanti.” Predstavo
so najprej uprizorili za tamkajšnje osnovnošolce in dijake, na osrednji
prireditvi v soboto, 9. maja, pa tudi za širše občinstvo publiko. M. R.

Vodna postelja, kot jo poznate je preteklost;Vodna postelja, kot jo poznate je preteklost;

spoznajte prihodnost HIDRA æimnica na kateri plavaø!spoznajte prihodnost HIDRA æimnica na kateri plavaø!

www.postelja.comwww.postelja.com
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10 let
2 leti

Æimnice, katere sanjate podnevi!Æimnice, katere sanjate podnevi!

V MAJU DO
25 %

POPUSTA!

LJUBLJANA • Periœeva 21 – Beæigrajski dvor, 1000 Ljubljana, Tel.: 01 280 67 90 • Pruønikova 95 (bivøa poslovna stavba
GALANT), 1000 Ljubljana, Tel.: 01 513 37 40 ZAPUÆE • Zapuæe 10b, 4275 Begunje na Gorenjskem (bivøa tovarna SUKNO),
Tel.: 04 532 57 75 KRANJ • Cesta talcev 67 (Poslovni center LISJAK, I. nadstropje), 4000 Kranj, Tel.: 04 231 67 61

18 % gotovinski popust + 7 % sejemski popust!TR
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PREJ

POTEM

SUPER UGODNO!! ● BODY WRAPPING 24 EUR ●  SOLARIJ do 
20 min. 6 EUR ●  POMLAJEVALNA NEGA OBRAZA 35 EUR
●  NEGA MLADE KOŽE 19,90 EUR

Hrast Ksenija s.p., Ul. Rudija Papeža 5, Kranj, 
tel.: 04/23 52 570

Pomladimo se v Kozmetičnem studiu

NOVO - MASAŽA CELEGA TELESA 50 MIN - 19,99 EUR
BODY WRAPPING - hujšanje: 
posamezni obisk 50 EUR, v paketu samo 24 EUR

● ODVEČNIH KILOGRAMOV SE BOSTE REŠILI
HITRO IN BREZ NAPORA!!!

● s konfekcijske številke 46 na številko
40 samo v 3 tednih

Lepo naličene na poročni dan
Če ne veste, kako se naličiti za dan, ko bodo zvonili poročni zvonovi, za nasvet 

vprašajte vizažista.

Za začetek vizažistka Katja
Novak svetuje: ”Za tiste, ki se
veliko ličijo že v vsakdanjem
življenju, ne bo nič narobe, če bo
poročni make up malce močnej-
ši. Za tiste, ki ličil niso vajene,
naj bo make up nežnejši. Še po-
sebej ženskam, nevajenim liče-
nja, svetujem, naj se prepustijo
spretnim rokam vizažistov.” 

Pomembno je, da že pred poro-
ko namenimo nekaj časa za nego
obraza, semkaj sodi predvsem
piling, ki očisti obraz in odstrani
odmrle celice, ter maska, ki da
koži lep sijaj. ”Svetujem, naj se
kakšen teden pred poroko naredi
poskusni make up, saj se tedaj
ženski lahko bolj posvetiš, kot pa
na sam poročni dan, ko ima ne-

vesta še kup drugih stvari. Na
poskusnem ličenju bodoča neve-
sta pove, kakšne so njene želje,
skupaj z vizažistom/ko tako pri-
deta do želenega rezultata. Viza-
žist pred ličenjem tudi poizve,
kakšen stil poroke bo, kakšne
barve bodo prevladovale, pa ne
samo na nevestini obleki, ampak
tudi na dekoracijah. Lepo je, če
se vse čim bolj sklada,” je pove-
dala Novakova.

Poročni make up mora biti čim
bolj obstojen, saj je tudi poročni
dan običajno zelo dolg. Nevesta
mora imeti ves čas v torbici
šminko in puder v kamnu ali pra-
hu, da si ga lahko nanese v pri-
meru, če se ji posveti obraz, saj
to ni dobro zaradi fotografiranja. 

Še nekaj klasičnih Katjinih na-
svetov za ličenje: ”Standardni
poročni make upi so v svetlih to-
nih (zlato rjavih in oranžastih).

Če so oči bolj poudarjene, potem
morajo biti ustnice manj poudar-
jene - pravilo je, da se na obrazu
poudari tisti del, ki najbolj izsto-
pa. Trepalnice se poudari z vodo-
odporno maskaro, obrvi morajo
biti urejene, saj so kot nek ”ok-
vir” obraza. Dodatek za ženske,
ki so drznejše, so lahko umetne
trepalnice v čopkih, po dekolteju
in rokah si lahko posuje drobne
perlice. Hkrati z make upom je
zelo pomembno, da so urejeni
nohti.” 

In kaj sogovornica svetuje ženi-
nom? ”Ženinom svetujem popra-
vek s korektorjem, da se prekrije
kakšna nepravilnost na obrazu,
priporočam jim tudi nanos pudra
v prahu ali kamnu. Obraz se v
tem primeru ne ”sveti”, puder pa
ni tako zelo opazen.”

Suzana P. Kovačič, 
foto: Tina Dokl

Nova 
kolekcija
kopalk
že v trgovini
Nancy

Nova 
kolekcija 
kopalk
že v trgovini
Nancy

Trgovina Nancy
Nancy Aljančič s.p., 

Cvetlična ulica 3, Naklo
Delovni čas: 

pon. - pet: 9.00 - 19.00,  
sobota: 8.00 - 13.00 

www.nancy.si

Lepota
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Petra Belančič s.p.
Škofjeloška cesta 8, 4000 Kranj
Telefon: 040/833-094

Delovni čas:
Pon., čet. 15.00-20.00
Tor., sre. 8.00 -16.00
Pet. 14.00 - 20.00
Sobote po dogovoru.

KAVITACIJA - POSTAVA, 
KI SI JO ŽELITE
Najugodneje na Gorenjskem

V kozmetičnem salonu 5RA vam ponujamo rešitev za
izboljšanje telesnega videza, nekirurško liposukcijo - 
kavitacijo. Natančno odstranjuje maščobne obloge na pre-
delu trebuha, zadnjice, stegen, bokov, kolen in zgornjega
dela rok. Rezultati so vidni že po prvi terapiji. Kavitacija
omogoča koncentracijo energije globoko v tkivu, pri tem 
pa žile in mišice ostanejo nepoškodovane. Pri kavitaciji ni
dolgotrajnega okrevanja in ni brazgotin ne bolečin, tako
pacient ni prikrajšan za svoja vsakodnevna opravila. 
V salonu se bomo natančno pogovorili o načinu izvajanja,
skrbno in strokovno bomo prisluhnili vašim željam in
potrebam. Skupaj pa bomo dosegli želene rezultate.

Kozmetični 
salon 

Hindujska boginja v Kranju
Center za kvalitetnejše življenje, nova pridobitev v Kranju, nosi ime po hindujski boginji, 

ki pooseblja življenjsko energijo, Kali.

Bistvo Centra za kvalitetnejše življenje
Kali, ki so ga odprli pred kratkim, je
izboljšati način življenja, utrditi samopodobo
in se ob vsem tem zavedati, kaj nam življen-
je samo ponuja. V centru potekajo različne
delavnice in čajanke, namenjene druženju in
sproščenemu klepetu. ”Želimo organizirati
tudi dobrodelne prireditve. Aktualna je ideja,
da bomo v Center prinesli stvari, ki so v 
domači hiši odveč, nekomu drugemu pa
bodo prišle prav; stvari si bomo na tak način
lahko izmenjali,” je povedala Tania Mendillo,
ena izmed ustanoviteljic Centra. Po njenih
besedah se nove ideje hitro porajajo in Kali
se bo brez dvoma razvijal v smer, da bo čim
bolje pomagal ljudem. Vsak torek potekajo
skupinska učenja na temo Obvladamo stres;
uvodoma je kratko predavanje, nato sledijo
praktične vaje v skupini. Vsak drugi četrtek
potekajo čajanke za dame. Za mlade potekajo
delavnice na temo ”Učenje je lahko žur”,
tako postane učenje lažje in bolj prijazno,
predvsem pa učinkovitejše... 

Kristina Dželilović, foto: Gorazd Kavčič

Kali - Center za kvalitetnejše življenje je namenjen vsem, ki želijo znova vzpostaviti 
ali poglobiti stik z Materjo Zemljo in Očetom Kozmosom ter nenazadnje s svojim 
notranjim jazom. Ker pa je naše telo hiša naše duše, moramo zanj skrbeti in ga na 
neki način razvajati in spoštovati. Stres, nepravilna prehrana in ostale ”moderne” 
življenjske navade, so vse prej kot razvajanje in spoštovanje. Z drobnimi akcijami 
pa lahko včasih veliko naredimo ...

Ines Logar, Tania Mendillo in Iza Login iz Centra Kali
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lepotne
skrivnosti

Likozarjeva 28, Kranj, telefon: 04/235 44 00
e-mail: sonce@studiosonce.comG
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S svojo svetlobo, toploto in energijo je son-
ce osnova za življenje ljudi, živali in rastlin.
Sončni žarki spodbujajo duha in telo,
nam dajejo moč, vlivajo veselje do življe-
nja, skrbijo za dobro počutje, porjavelost
in zdravje. Kadar sije sonce, nam nič ne
more do živega. Že dolga leta pa velja
zagorela, bronasto rjava polt za modno
zapoved, zato ni nobeno presenečenje,
da so sončni studii večinoma polno zase-
deni vseh dvanajst mesecev v letu. Mne-
nja strokovnjakov o sončenju v solarijih so
različna. Tisti, ki solarije zagovarjajo, pravi-
jo, da ima tako pozitivne kot negativne
učinke, in da je negativne učinke s pravil-
no uporabo solarijev mogoče zmanjšati
na minimum. O tem, kako se pravilno
uporablja solarij in kako varno pridete do
zagorele polti, pa smo povprašali Mojco
Zadnikar, lastnico studia Sonce, ki vedno
znova opozarja na pravilno uporabo 
solarijev. 
Kako se v solariju sončimo varno?
”V prvi vrsti upoštevamo nasvet strokov-
nega osebja, torej, najprej se prepričajte,
da je oseba, ki vam svetuje o tem, res
ustrezno poučena. Nikar ne pretiravajte,
optimalno sončenje je vsak drugi dan. Za

osnovno porjavi-
tev zadostuje

od 5 do

15 sončenj, nato enkrat na teden
za vzdrževanje, vedno za-
čnemo s šibkejšim in na-
daljujemo z močnejšim
solarijem.”
Ali obstajajo starost-
ne omejitve?
”Da, ne priporoča-
mo sončenja otrok
in mladostnikov,
mlajših od 16 let,
razen po napotku
zdravnika.”
Kakšen solarij je
varen solarij?
”Predvsem uporab-
ljajte solarije novej-
šega tipa, ki so ustrez-
no opremljeni z zračni-
mi filtri, ki prepuščajo
natančno toliko žarkov,
kot je potrebno za varno 
in telesu prijazno sončenje, ter
opremljeni z ustreznimi žarnicami, ki
morajo biti vedno originalne in se redno
menjajo.” 
Komu sončenja v solariju ne bi priporo-
čili?
”Tako kot sončenje na naravnem soncu,
odsvetujemo tudi sončenje v solariju ose-
bam, ki imajo zelo veliko kožnih znamenj.” 

Kaj pa luskavica in solarij?
”Za blažitev simptomov luskavice se

solarij uporablja že zelo dolgo,
pravzaprav k nam pride veliko
strank po nasvetu svojega zdrav-
nika, priporočamo 10 obiskov 
neprekinjeno vsak dan, samo v
šibkejšem solariju.”
Kako svetujete strankam, naj
vzdržujejo zagorelo polt?
”Pazijo naj, da se koža ne izsuši
preveč, zato svetujemo redno
uporabo vlažilne kreme za telo,
pred obiskom solarija naj naredi-

jo piling, sončijo pa naj se približ-
no enkrat na teden, odvisno od

tipa kože.”
Kaj so pospeševalci porjavitve in

kako delujejo?
”Zadnje čase se na trgu pojavlja veliko

različnih pospeševalcev, na žalost veliko
nekvalitetnih. Samo kvaliteten pospeše-
valec preverjenih blagovnih znamk,
katere ponavadi lahko kupite v sončnem
studiu, pa pomaga, da do lepe barve
pridete hitreje.” 

V STUDIU SONCE si lahko v prijetnem oko-
lju privoščite mir in sprostitev v modernih
solarijih največjega evropskega proizva-
jalca ERGOLINE. Studio je povsem avto-
matiziran, saj ob nakupu paketa dobite 
čip kartico, s katere se ob obiskih odšteva
denar. Kartica je prenosljiva in jo lahko
uporablja kdor koli. Poleg sprotnega 
plačevanja nudimo tudi tri pakete, pri 
katerih vam poleg kupljenega paketa
podarijo od 25 do 50% plačane vrednosti.

Umetni sončni žarki
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Fotografije: Tania Mendillo                          www.glamslam.si

modnikotiček

TIGI BRUNETTE GODDES - 
razpršilo za sijaj

oblačila, 
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LANA PREJ

Hiša 
lepote
SAMO
TANIA 

Stil, pričeska, 
make up

Tania Mendillo 

Hiša lepote 
SAMO in TANIA 
Mladinska ul. 2, Kranj
Tel.: 04/236 44 70
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ONE CURL AT A TIME -
serum za kodre

oblačila in ogrlice:
XANAKA

TIGI FOXY CURLS - 
pena za kodre

TIGI FOXY CURLS - 
krema za kodre

obleka XANAKA

te 
Oin
A oblačila, klobuk in čevlji: TALLY WEIJL
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Ste v ”slepi ulici” in ne poznate možnosti za dokončanje ali 
nadaljevanje šolanja?
Ste pri učenju naleteli na težave in potrebujete pomoč?
Se učite, a ste na izpitih neuspešni?
Vas zanima možnost sofinanciranja izobraževanja 
(štipendije, razpisi)?
Potrebujete pomoč ali nasvet pri izbiri vašega poklica?
Želite več informacij o izobraževalnih programih, vpisnih in drugih
pogojih?
Potrebujete pomoč pri izpolnjevanju raznih obrazcev, prijav ...?
Želite nasvet in pomoč pri iskanju zaposlitve?

Vse, ki iščete odgovore na zgornja ali podobna vprašanja, se v 
prihodnosti nameravate vključitvi v izobraževanje, usposabljanje,
tečaj ali potrebujete pomoč pri iskanju zaposlitve, učenju ..., 
vabimo, da odgovore, nasvet ali pomoč poiščete 

v Svetovalnem središču Gorenjska.

Strankam nudimo brezplačne, kakovostne in zaupne informativno-
svetovalne storitve s področja izobraževanja odraslih tako na sedežu
svetovalnega središča 
● LJUDSKA UNIVERZA JESENICE, Cesta Cirila Tavčarja 3a, 

kot v vašem kraju: 

● DILOKACIJA CIPS KRANJ, Slovenski trg 5
(vsako 2. sredo v mesecu od 13. do 16. ure),

● DISLOKACIJA LJUDSKA UNIVERZA KRANJ, 
Cesta Staneta Žagarja 1 (vsak 4. torek od 14. do 17. ure).

Pokličete nas lahko na svetovalni telefon številka: (04) 5 833 805 ali
pišete na e-naslova: marija.fermisek@siol.net, tanja.sovulj@siol.net.
Zakaj v Svetovalno središče Gorenjska po informacije in pomoč?
Lažje boste uresničili vaš zastavljeni izobraževalni in/ali zaposlitveni
cilj in do takrat, kot si želite sami. Prihranili boste čas in energijo, ki
bi jo sicer porabili za iskanje informacij o možnostih izobraževanja na
Gorenjskem. S pomočjo in podporo svetovalk boste lahko enos-
tavneje sprejeli odločitev o vaši poklicni karieri in življenjski poti.

”Operacijo delno financira Evropska unija iz Evropskega socialnega sklada ter Ministrstvo za šolstvo in šport. Operacija se izvaja 
v okviru Operativnega programa razvoja človeških virov za obdobje 2007-2013, razvojne prioritete: Razvoj človeških virov in vseživljenjskega učenja; 

prednostne usmeritve: Izboljšanje kakovosti in učinkovitosti sistemov izobraževanja in usposabljanja.”

Dejavnost ISIO - Svetovalno središče Gorenjska - se z letom 2008 izvaja v okviru projekta ESS, Dejavnosti CVŽU.

S pomočjo Svetovalnega središča Gorenjska do lažje odločitve

Junija spet Musica Carnium
Prvih pet dni v juniju bo letos že sedmič po vrsti minilo v znamenju festivala klasične glasbe Musica

Carnium. Tokrat v znamenju 100-letnice glasbene šole Kranj. 

Festival mlade klasične glasbe Musica Car-
nium, ki vsako leto v juniju poteka v mest-
nem jedru Kranja, v čudovitem atriju Pavš-
larjeve hiše na Glavnem trgu 18, je že vsako-
letna stalnica predpoletne kulturne ponudbe
v našem mestu. Kulturno umetniško društvo
Kranj ga letos organizira že sedmič. Namen
festivala tudi tokrat ostaja enak, predstaviti
mlade izvajalce klasične glasbe, ki se še ved-
no izobražujejo. In glede na to usmeritev je
edinstven tovrstni festival v Sloveniji, v Kra-
nju pa se je v teh letih tako predstavilo okrog
petdeset različnih zasedb. Koncerti so pote-
kali v sodelovanju s študenti Akademije za
glasbo in dijaki Srednje glasbene šole v Ljub-
ljani, z Glasbeno mladino Slovenije in Glas-
beno šolo Kranj. Prav sedanji in nekdanji
učenci slednje ter njihovi profesorji bodo le-
tos v središču pozornosti festivala.

Ta bo potekal od ponedeljka, 1. junija, do
petka, 5. junija. Na treh večerih se bodo pred-
stavili najuspešnejše šolske komorne zased-
be, godalni orkester Glasbene šole Kranj ter
solisti. Dva večera pa bosta namenjena soli-

stom, ki se izobražujejo na Srednji glasbeni
šoli v Ljubljani in na Akademiji za glasbo in
so v preteklosti obiskovali kranjsko glasbeno
šolo. Okvirni program festivala bo: v pone-
deljek nastop komornih skupin in Godalnega
orkestra Glasbene šole Kranj, v torek nastop
najuspešnejših komornih zasedb Glasbene
šole Kranj, v sredo večer najuspešnejših soli-
stov Glasbene šole Kranj, v četrtek večer v
sodelovanju z dijaki Srednje glasbene in ba-
letne šole Ljubljana festival pa se bo v sode-
lovanju s študenti Akademije za glasbo Ljub-
ljana zaključil v petek. 

Uspešen baročni kvartet
Eden uspešnejših komornih sestavov iz

Glasbene šole Kranj je bil letos Baročni
kvartet. V njem igrajo Daša Arhar (1. altovs-
ka kljunasta flavta), Laura Koren (2. altovska
kljunasta flavta), Nika Vremšak (violončelo)
in Kristina Bogataj (klavir), njihova mentori-
ca pa je prof. Mojca Zaplotnik. Na državnem
tekmovanju v Žalcu so mlade glasbenice pre-
jele zlato plaketo v svoji kategoriji. Dodati je

treba, da so bile edine iz nižje glasbene šole,
ki so nastopile v kategoriji srednjih glasbenih
šol. Prav zaradi višje težavnostne stopnje je
njihov uspeh še toliko večji. Aprila se je v
dvorani Glasbene šole ob ostalih letošnjih
nagrajencih na državnih in mednarodnih 
tekmovanjih navdušeni publiki predstavil
tudi Baročni kvartet. Zaigral je skladbo Jasa
skladatelja Alda Kumarja, ki jo je ta napisal
prav za tekmovanje v Žalcu, kjer je bila tudi
krstno izvedena. Igor Kavčič
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Zakladnica pumovskih biserov
Trenutno dogajanje na Pumu je povsem v znamenju pisanih pomladnih
barv, saj naši bodoči cvetličarki skrbita za to, da včasih tudi neopaženo
travniško cvetje žari v dišečih aranžmajih. Sledijo pa jima tudi kolegi 
nasprotnega spola, le da cvetlice ne pristanejo v naših vazah, pač pa 
razveseljujejo njihove srčne dame. Vsak dan pa eno uro v naravi preživi
tudi tekaška ekipa, kajti 10-kilometrska preizkušnja po prekmurskih 
ravnicah - maraton Treh src v Radencih - že trka na vrata. Ne počiva pa
niti navijaška skupina, ki v ilegali izdeluje transparente, s katerimi nas
bodo pospremili na boj s samim seboj. Z vsakim pretečenim kilometrom
bomo ne samo bliže cilju, pač pa tudi sebi in svojim sanjam. 
Projekt izdelave maskote PUM.CO rojeva ideje, ki združujejo našo domiš-
ljijo, energijo in magijo, s tem pa navdušuje predvsem tiste, ki niso tako
zelo doma v kreativnih vodah, saj dobivajo zalet za oživitev zaradi popol-
noma banalnih dejavnikov opuščenih in davno zakopanih aktivnosti. Spet
drugim je uspelo odreči se navadi, ki jim je preprečevala zadihati s polni-
mi pljuči. Za odločno voljo pri opuščanju trdovratne razvade stoji oseba,
v katero verjamemo in ji zaupamo. Držimo pesti, da ji uspe tudi na podro-
čju izobraževanja in da bo bivša odličnjakinja, ki je zaradi izostankov 
od pouka in druženja s tistimi, ki niso bili vredni njenega bisera, znova
začela pobirati najvišje ocene. Verjamemo, da se je pri nas naučila, da 
se dragih kamnov pregovorno ne meče svinjam. 

Mentorji Martina, Boris in Nina

Večer srbske etno glasbe in folklore 
Minulo soboto je bil celovečerni koncert Srbskega kulturno prosvetnega društva Sveti Sava iz Kranja in

orkestra Etnopedija iz Novega Sada. 

Srbsko kulturno prosvetno društvo (SKPD)
Sveti Sava iz Kranja je v soboto v polni dvo-
rani Prešernovega gledališča priredilo večer
srbske etno glasbe in folklore. Koncert se je
začel z instrumentalno Vojvodjanska igra v

izvedbi gostov večera, orkestra Etnopedija iz
Novega Sada. Gre za znan in večkrat nagrajen
narodni orkester, ki so ga ustanovili leta 1997
na pobudo Aleksandra Petrovića, velik 
pomen dajejo ravno sodelovanju z društvi iz

diaspore. Srca publike so s pesmijo ”U livadi
pod jasenom” ogreli otroci iz skupine Ringa
raja SKPD Sveti Sava. Navdušila je tudi so-
listka Slobodanka Kašiković, ki je zapela ne-
kaj tradicionalnih pesmi ob spremljavi Etno-
pedije, v izvedbi pesmi ”Kude si pošla, mori,
Cveto” se ji je pridružil pevec Danilo Radu-
nović. Folklorna skupina SKPD Sveti Sava se
je predstavila v več koreografijah, nekatere so
izvedli ob spremljavi orkestra, kar je dalo odr-
skemu nastopu še poseben čar. Nastopili so
tudi najstarejši člani SKPD Sveti Sava Vetera-
ni, ki imajo še posebno odgovornost do ohra-
nitve izvirnih korenin narodnih plesov njiho-
vih prednikov. Ženska pevska skupina društva
je zapela ”Pade kiša i pomalo snega”. 

Skoraj dve urni program je sklenila folklor-
na skupina SKPD Sveti Sava s koreografijo, s
katero se bodo predstavili konec maja v Temiš-
varu na evropskem tekmovanju folklornih sku-
pin srbske diaspore. Maja 2008 so že prinesli
zlato medaljo iz 13. evropskega tekmovanja
folklornih skupin srbske diaspore, ki je poteka-
lo na Palah pri Sarajevu. Suzana P. KovačičFolklorna skupina SKPD Sveti Sava / Foto: S. K.



Letos mineva dvaintrideset let, odkar so na
generalni skupščini Mednarodnega muzej-
skega sveta (ICOM) sprejeli odločitev, da se
18. maj razglasi za Mednarodni dan muze-
jev. V tako imenovani Resoluciji št. 5 so
navedeni glavni razlogi za obeležitev tega
dne: pomen naraščajoče vloge muzejev med
številnimi znanstvenimi, kulturnimi in
tehničnimi inštitucijami, ki skušajo v delu-
jočem okolju okrepiti skupnost in vzajemno
razumevanje med ljudmi; poslanstvo tega
dne naj bi bilo: ”Muzeji so pomembni za kul-
turno izmenjavo, za kulturno bogatitev in
razvoj vzajemnega razumevanja, sodelovanja
in miru med ljudmi.”

Dogodek omogoča muzealcem, da se tega
dne še intenzivnejše srečajo z javnostjo in jih
seznanijo s svojimi novimi izzivi; kar tudi za-
hteva ICOM-ova definicija muzeja - ”institu-
cija v službi družbe in njenega razvoja”.

Vsakoletna tema Mednarodnega dneva
muzejev se spreminja iz leta v leto in letošnja
je Muzeji in turizem. Predsednica Mednar-
odnega sveta Alissandra Cummins predla-

ga sledeče: ”Muzeje in turizem povezuje
dediščina, ki je naša identiteta, tako kot hu-
manost, tako kot družba. Dediščina obstaja,
ne glede na to, kaj in kako ljudje razmišljajo
o svoji preteklosti, ali verjamejo vanjo in ne
glede na to, kako jo izražajo. Letošnja tema
Muzeji in turizem naj bi opogumila muzejske
sodelavce, da bi še bolj intenzivno delali z
obiskovalci in turisti, ki bi doživljali kulturno
dediščino in s tem lastne korenine ne le zno-
traj muzejskih domov, ampak tudi v domačem
okolju.”

V dobi globalizacije in vse manjših razdalj
med različnimi destinacijami sveta, je še
kako pomembno, da se tudi muzeji vključi-
jo v turistično ponudbo dežele. Saj veste, če
greste v Pariz, greste zagotovo v Louvre
pogledat Mono Liso; v Egiptu greste v
kairski muzej pogledat zaklad Tutanka-
monove grobnice itd. V Gorenjskem muze-
ju beležimo naraščajoče število tujih turis-
tov; sploh lani, ko je Slovenija predsedovala
Svetu Evrope. Tuji turisti si ogledajo muzej
zato, ker želijo kaj več izvedeti o zgodovini
in načinu življenja ljudi. Američani so zelo
navdušeni nad poslikanim pohištvom, saj je
le-to nekaj izjemnega in za njih nekaj
povsem neznanega. Zanimivo je tudi opazo-
vati tujce, ki si ogledajo Prešernovo hišo.
Njegov pomen za Slovence enačijo z ve-
likani poezije iz dežel, odkoder prihajajo:
Italijani ga enačijo z Dantejem ali Petrarco,
Nemci z Schillerjem, Angleži z Byronom,
itd.

Ob Mednarodnem dnevu muzejev je
slovenski odbor ICOM-a 15. maja pripravil v

Mednarodni dan muzejev
Na Mednarodni dan muzejev, 18. maja, muzeji na stežaj odprejo svoja vrata, se še bolj intenzivno 

predstavijo javnosti in omogočijo vsem brezplačen ogled.

Kulturna dediščina
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Slovenskem etnografskem muzeju omizje na
temo Perspektive muzejskega turizma v
Sloveniji. V Gorenjskem muzeju pa smo 14.
maja predstavili projekt nove stalne razstave,
ki jo pripravljamo za obnovljeni grad
Khislstein. Novinarska konferenca je bila
povezana s temo, ki jo letos obeležuje Med-
narodni dan muzejev, in sicer Nova stalna
razstava v luči oživljanja starega mestnega

jedra. Razstava, ki bo obiskovalca kro-
nološko popeljala po prelomnicah zgodovine
na Gorenjskem, bo temeljila na štirih
poudarkih, značilnih za ta del Slovenije:
pokrajina, železo, Kranj, slovenstvo. Značil-
nost razstave je, da temelji na interdiscipli-
narnosti, na zgodbah tako oseb kot muzejskih
predmetov. Delovni naslov razstave, ki bo
verjetno tudi njeno končno poimenovanje, je
Prelepa Gorenjska, ponos si mi ti. 

Čez nekaj dni, v ponedeljek, 18. maja,
bomo na stežaj odprli vrata našega muze-
ja. Vstop bo prost, ob tej priložnosti pa
bomo tudi organizirali nekaj javnih vod-
stev, ki si bodo sledila takole: ob 10. uri -
Ljudska umetnost na Gorenjskem - v Mestni
hiši, vodila bo mag. Tatjana Dolžan Eržen;
ob 11. uri - Dr. France Prešeren - življenje in
delo - Prešernova hiša, vodila bo Beba
Jenčič; ob 12. uri - Železna nit - v Mestni
hiši, vodila bo dr. Verena Vidrih Perko; ob
16. uri - Železna nit - v Mestni hiši, vodila bo
dr. Verena Vidrih Perko.

Že Berthold Brecht je dejal Knjiga je
orožje. Parafrazirano lahko rečemo to tudi za
muzeje, saj so muzeji tisti, ki zagotavljajo in-
formiranje o identiteti, o preteklosti, o naših
koreninah in s tem nas samih. Muzejski pred-
meti, ki jih lahko vidimo kot skladišče starin
ali pa kot zbirko umetnin, v vsebinskem kon-
tekstu zbudijo v ljudeh čustva, spomine in
odprejo pot v preteklost. S tem pa muzeji

promovirajo kulturno dediščino, ki je lahko
bistveno glasnejša kot vsaka zapisana beseda.
Le-te si vsak posameznik lahko razlaga po
svoje. 

Jelena Justin
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PETEK, 5. 6. 2009

10. ZLATA VOŠČENKA,
festival narodnozabavne glasbe Besnica 2009  z 
začetkom ob 20. uri pod šotorom v Zg. Besnici pri Kranju
- nastop pevke Mance Špik ob 22. uri

SOBOTA, 6. 6. 2009

VELIKA OTROŠKA ZABAVA
z otroškimi delavnicami z začetkom ob 15. uri 

NEDELJA, 7. 6. 2009 
z začetkom ob 12.30 

1. MEDNARODNO TEKMOVANJE
HARMONIKARJEV ZA POKAL KRANJA
18. GORENJSKO PRVENSTVO 
HARMONIKARJEV - BESNICA 2009

Prireditev bo pod velikim šotorom, zato nas slabo vreme ne bo zmotilo.

Turistično društvo Besnica in
KS Besnica vabita pod veliki

šotor pri OŠ BESNICA na
GLASBENE PRIREDITVE

BESNIŠKA VOŠČENKA

Več informacij vam je na voljo 04 250 3 109, Miha in Milena Sušnik. 
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Na skakalnici vedno živahno
Kranjska skakalnica živi enajst mesecev na leto, že kmalu pa na njej pričakujejo sto tisoči skok. Letos

znova kopica mednarodnih in domačih tekmovanj.

Pozimi skakalec, 
poleti tudi motorist

Naš najboljši smu-
čarski skakalec minu-
le sezone in slovenski
rekorder v poletih
Kranjčan Robert Kra-
njec je rad v gibanju
tako pozimi kot poleti.
Zlasti ob toplih dneh,
ko že opravi trening,
pa rad sede na jekle-
nega konjička in uživa
v vožnji. Robert, ki bo
poleti dopolnil 28 let,
je zaposlen na policiji
in se rad udeležuje
tudi varnostnih voženj
policistov. Tako je bil
pred dnevi tudi na sre-
čanju na Dovjem, kjer
je povedal, da po krat-
kem tedenskem od-
moru po končani zimi
že pridno trenira za
novo poletno skakalno
sezono.

Vilma Stanovnik

Letos septembra bo minulo pet let, odkar
kranjska skakalnica HS 109 metrov služi kot
osrednji slovenski vadbeni in tekmovalni ob-
jekt za vse državne selekcije in za treninge ska-
kalcev in kombinatorcev 26 slovenskih klubov.
Poleg tega na njej trenirajo tudi tuje državne re-
prezentance in klubi, zato je skakalnica že obo-
gatila turistično ponudbo Kranja in okolice. Da
je na njej res živahno, priča podatek, da že v
kratkem na njej pričakujejo 100-tisoči skok.

”Skakalnica je kvalitetna, z njo smo veliko pri-
dobili, letos pa bomo dokončno uredili tudi sko-
raj 700 kvadratnih metrov velik prostor pod ska-
kalnico, kjer bo telovadnica in fitnes center.
Prav tako si želimo, da bi skakalnico čim prej
dobili razsvetljavo, saj so zlasti pozimi dnevi
kratki, pa tudi vse več tekem poteka pod žaro-
meti,” pravi predsednik nadzornega sveta
DPNC in kranjskega Triglava Jože Javornik,
predsednik sveta DPNC Janez Frelih pa pojas-
njuje, da bo treba dokončno urediti tudi lastni-
štvo in način upravljanja ÖMV centra Kranj, ki
se delno (okoli 20 odstotkov) financira iz denar-
ja uporabnikov, ostalih 80 odstotkov primakne-
jo sponzorji, nekaj pa tudi Mestna občina Kranj.

Na skakalnici že od jeseni 2004 potekajo
različna domača in mednarodna tekmovanja,
prvo novo veliko tekmovanje bosta dve tekmi
celinskega pokala letos 4. in 5. julija, prav
tako bosta dve tekmi celinskega pokala pozi-
mi, ob njih bodo tudi tekme alpskega pokala
in še nekaj mednarodnih in domačih tekmo-

vanj. ”Zaradi pomanjkanja denarja se še nis-
mo odločili kandirati za novo tekmo poletne-
ga svetovnega pokala, pa tudi ne za zimsko
tekmo svetovnega pokala. Ko bo skakalnica
dokončno urejena, pa upam, da nam bo uspe-
lo tudi to,” dodaja Javornik.

Vilma Stanovnik, foto: Gorazd Kavčič

Robert Kranjec se ob prostih urah rad zapelje s
svojim jeklenim konjičkom.

Skakalnica pod Šmarjetno goro vsako leto gosti več kot dvajset mednarodnih in domačih tekmovanj.
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Pripravlja se na materinstvo
Ena naših najboljših atletinj

zadnjih let, olimpijka Brigita
Langerholc, ki bo poleti do-
polnila 33 let, je sredi priprav
na novo sezono te prekinila,
saj z možem Urošem Žagar-
jem (tudi nekdanjim atletom)
jeseni pričakujeta naraščaj.
”Bilo je nenačrtovano, vendar
sem srečna. Dojenčka z Uro-
šem pričakujeva oktobra,” je
povedala Škofjeločanka Bri-
gita, ki sicer zadnja leta živi v
Kranju in je članica kranjske-
ga Triglava. Kako bo z nada-
ljevanjem njene športne karie-
re, se bo odločila po porodu. 

V. S., foto: Matic Zorman

Turnir vaterpolskih upokojencev
Prejšnji mesec je

Športno društvo Kranj
75 je tretjič zapored
organiziralo medna-
rodni veteranski vater-
polski turnir. Letos je
prvič igralo pet ekip iz
Slovenije, Hrvaške in
Srbije. V kranjskem
olimpijskem bazenu je
tako zaplavalo kar ne-
kaj vrhunskih moj-
strov vaterpola. Na
koncu so slavili vetera-
ni Triglava, za katere so igrali tudi zadnji trije kapetani slovenske re-
prezentance: Krištof Štromajer, Žiga Balderman in Primož Troppan,
vsi trije sedaj že vaterpolski upokojenci. Triglavani so premagali vse
nasprotnike, po napetih dvobojih tudi Partizan in Kranj 75. G. K.

Brigita in Uroš sta se jeseni leta 2007
poročila v Indiji, lani novembra sta 
zakon potrdila pred domačimi v Kranju
(na sliki), letos jeseni pa pričakujeta 
prvorojenca. 

Borut Chwatal (kapetan ekipe Triglav Veterani) s
torto (Kavarna Slonček) za prvo mesto na turnirju. 

Pred nogometaši v 2. slovenski članski ligi
so še trije krogi letošnjega državnega prven-
stva, kljub porazu proti Šentjurju minuli ko-
nec tedna pa ekipi Triglava Gorenjske še
ostaja nekaj upanja, da si prav na zadnjih tek-
mah (to nedeljo pri Aluminiju, 20. maja
doma z Olimpijo in 24. maja pri Livarju) za-
gotovijo drugo mesto na lestvici (trenutno so
tretji s tremi točkami zaostanka za Alumini-
jem) in možnost kvalifikacij za 1. SNL. To pa
je za večina mlado moštvo lep uspeh, saj so
bili lani Triglavani tik pred izpadom iz druge
lige. 

”V tej sezoni smo si želeli, da bi pred zad-
njimi tekmami imeli boljšo pozicijo kot lani
in da bi nastopali brez skrbi glede izpada. Ko
se je ponudila priložnost, da se borimo za
drugo mesto in nato za prvo ligo, pa je seve-
da nočemo zamuditi,” je pred sklepnim de-
lom tekmovanja povedal direktor kluba Mi-
ran Šubic, ki skupaj z nogometaši in novim
vodstvom kluba gleda predvsem v prihod-
nost. 

”Mislim, da Gorenjska mora imeti prvoli-
gaša in naš cilj je zagotovo, da Triglav v na-
slednjih letih zaigra v elitni slovenski družbi.
Za to bo seveda potrebno zagotoviti več de-
narja, kot ga ima klub sedaj, zato je eden na-
ših ciljev, da se bolje povežemo z gospodar-
stvom. Tako je v novem upravnem odboru
kar nekaj sposobnih gospodarstvenikov, s po-
močjo katerih si želimo ustvariti pogoje, da
Triglav pride v prvo ligo,” pravi novi pred-
sednik ND Triglav 2000 Igor Velov, ki se bo
kot kranjski podžupan trudil, da bodo šport-
niki imeli čim boljše pogoje za delo, že prva

velika pridobitev tako za nogometaše kot ne-
katere druge športnike (atleti, rekreativci) pa
bo nova tribuna vzhod med obema nogomet-
nima igriščema na kranjskem stadionu, ki je
tik pred dokončanjem. ”Zaenkrat dela pote-
kajo po načrtih, do poletja naj bi bile tribune
z garderobami končane, trenutno že naroča-
mo opremo,” zatrjuje Igor Velov, direktor
kluba Miran Šubic pa poudarja tudi dobro
sodelovanje z večino gorenjskih nogometnih
klubov (Gorenjska nogometna akademija!)

pa tudi sodelovanje Triglava Gorenjske v
mednarodnem merilu. 

”Kljub temu da nobenemu igralcu ne želi-
mo preprečiti napredovanja in odhoda v dru-
ge klube ali v tujino, pa si vendar želimo
doma zadržati naše najboljše igralce in jim
ponuditi ustrezne pogoje. Seveda pa naš cilj
tudi v bodoče ostaja vzgoja mladih nogome-
tašev, ” dodajata vodilna moža Triglava Go-
renjske.

Vilma Stanovnik

Z novimi močmi proti prvi ligi
Nogometaši Triglava Gorenjske so si v naslednjih letih za cilj zastavili nastopanje v elitni slovenski ligi,

ob tem pa si želijo vzgojiti čim več dobrih mladih nogometašev.

Direktor Miran Šubic in novi predsednik ND Triglava 2000 Igor Velov sta prepričana, da bo sodelovanje
pripomoglo, da bo Kranj spet imel nogometnega prvoligaša.
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Petra Krt je 18-letna dijakinja 4. letnika
Gimnazije Kranj, doma s Primskovega. Šti-
ri leta trenira lokostrelstvo in dosegla je že
nekaj odličnih rezultatov. Leta 2006 je po-
stala mladinska svetovna prvakinja v polj-
skem lokostelstvu, v disciplini goli lok. Tek-
muje za LK Šenčur, trenira pa pri dveh
kranjskih klubih: Klubu lokostrelcev Kranj
in Lokostrelskem klubu Feniks Kranj. Njen
trener je reprezentančni trener Samo Med-
ved.
Kako to, da si se odločila za lokostrel-
stvo?

”Na končnem izletu v 8. razredu sem v
adrenalinskem parku poskusila streljati z lo-
kom. Bilo mi je všeč, poleg tega sta loko-
strelstvo trenirala tudi sošolca. Z njima sem
šla na trening in tako se je začelo. Pred tem
pa sem trenirala plavanje, rokomet, odboj-
ko.”
Kaj pomeni trenirati lokostrelstvo? Na
treningih samo streljate?

”Treningi so petkrat na teden. Ne gre pa
samo za streljanje. Imamo tudi kondicijske

in situacijske treninge. Sem v selekciji za
člansko reprezentanco in na skupnih pripra-
vah veliko treniramo dvoboje, ki so na več-
jih tekmah zelo pomembni, ker tekmovanje
poteka na izpadanje. Imamo tudi treninge za
moč. Seveda pa je treba tudi veliko streljati.
Na trening naj bi ustrelili od 250 do 300
puščic, kar mi sicer trenutno zaradi šolskih
obveznosti in težav z zapestjem ne uspe. Na
trening ustrelim od 150 do 200 puščic.”

Kaj je pomembno pri lokostrelstvu?
”Pomembna je zbranost, natančnost in

pridnost pri treningu.”
V kateri disciplini boš letos nastopala in

kakšni so cilji?
”Preusmerila sem se na olimpijsko disci-

plino ukrivljeni lok. Moj prvi cilj je uvrsti-
tev na svetovno prvenstvo v tarčnem loko-
strelstvu, ki bo septembra v Koreji. V na-
slednji sezoni upam, da mi bo uspelo zdru-
ževati šport in študij. Študirati namreč želim
medicino. Moj glavni cilj v lokostrelstvu pa
so olimpijske igre leta 2012 v Londonu.”

Maja Bertoncelj

Štiri leta v lokostrelstvu
”Na treningu naj bi ustrelili od 250 do 300 puščic,” pravi lokostrelka Petra Krt, katere glavni cilj so

olimpijske igre v Londonu leta 2012.

Petra Krt je uspešna v lokostrelstvu in tudi v šoli.
Izbrala je študij medicine in upa, da ji bo kljub temu 
dovolj časa ostalo tudi za lokostrelstvo.

Plavajmo s Pepetom med počitnicami
Med poletnimi počitnicami bodo v Športni šoli Pepe imeli

plavalno varstvo za otroke od 5. do 14. leta starosti. Ena možnost
bo dnevno plavalno varstvo, v terminih od ponedeljka do petka od
8. do 15. ure. Plavalno varstvo vključuje plavalni tečaj v zunanjem
bazenu na kranjskem stadionu, dopoldansko in popoldansko mali-
co, kosilo in pijačo, tematske delavnice, diplomo in majico ter
Pepetovo darilo. Druga možnost bo petdnevno plavalno varstvo v
terminih od ponedeljka do petka od 9. do 11. ure. Prvi termin se bo
začel 29. junija. Letošnja novost bodo še bolj raznolike tematske
delavnice in napihljivi grad za najmlajše. S. K.

ŠPORTNA ŠOLA PEPE
031 / 398 - 410 Luka
040 / 718 - 349 Marko
www.sola-pepe.siŠp
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PEPE ŠPORTNIK
Otroke od 5. do 14. leta starosti vabimo
k risanju risbic na temo Pepe športnik.

Kakšen bo Pepe, kakšno likovno tehniko boste upora-
bili, je prepuščeno vaši domišljiji. Risbice bomo spreje-
mali na naslov Gorenjski glas, Bleiweisova cesta 4, 4000
Kranj, s pripisom Kranjčanka - Pepe športnik. Risbice
bomo sprejemali do torka, 23. maja.

Najbolj zanimive in izvirne risbice bomo
nagradili.

Nagrade prispeva Športna šola Pepe: 
➤ Prva nagrada je brezplačno poletno tedensko

varstvo na letnem bazenu v Kranju v okviru progra-
ma Športne šole Pepe. 

➤ Druga nagrada je brezplačni poletni tedenski
plavalni tečaj na letnem bazenu v Kranju v okviru
programa Športne šole Pepe.

➤ Tretja nagrada je majica Pepe. 
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Pomlad v mestu
S toplejšimi dnevi je v Kranju vse več prireditev, zaživelo je otroško igrišče GibiGib, na stadionu so

odprli sezono trampolina ...

Ansambel Škaf je nastopil na Glavnem trgu na nedavni dobrodelni akciji 
”Solidarnost - ne usmiljenje”. Glavni cilj akcije je bil zbrati čim več nujno 
potrebnih živil za posameznike in družine, ki so se znašli v stiski. / Foto: Tina Dokl

Ob Dnevu tabornikov je Rod Stražnih ognjev razstavil fotografije iz taborniških
akcij vseh štirih kranjskih rodov. Na sliki: vodnici Nuša Skumavc in Tanja 
Vidmar. / Foto: Tina Dokl

Mažoretni in twirling klub Kranj je organiziral IX. Odprto državno prvenstvo
Mažoretne in twirling zveze Slovenije. Kranjčanke (na sliki) so bile uspešne,
dosegle so nekaj drugih in tretjih mest. / Foto: Tina Dokl

V soboto je potekala prireditev Šport špas - 2. dan druženja in gibanja treh 
generacij. Sodelovali so tudi Kranjski vrtci, ki so organizirali dva pohoda, 
športno-družabna prireditev se je nadaljevala na kranjskem stadionu. / Foto: S. K.

Petošolci iz Podružnične šole Kokrica so si v sredo z zanimanjem ogledali vrt
Hortikulturnega društva Kranj, ki letos praznuje petdeseto obletnico. Po vrtu jih
je popeljal predsednik društva Franc Jerala. / Foto: S. K.

Smučarsko akrobatski klub Kranj je na stadionu postavil trampolin. Za 
obiskovalce je odprt vsak dan od 16. do 19.30, med vikendi tudi v
dopoldanskem času od 9.30 - 11.30. / Foto: SAK Kranj          Suzana P. Kovačič
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KRANJ - 
KOLEDAR PRIREDITEV 
MAJ 2009
TIC Kranj, Koroška cesta 29, Kranj
tel: 236 30 30, fax: 236 30 31, e-pošta: td.kranj@siol.net
ODPRTO VSAK DAN OD 10.00 DO 16.00
SOBOTE, NEDELJE, PRAZNIKI ZAPRTO

TURISTIČNO DRUŠTVO KRANJ
Glavni trg pri vodnjaku:
Vsako soboto od 8. do 13. ure:
16. 5. - DAN MEDU
23. 5. - DAN KRUHA IN PECIVA
30. 5. - DOMAČE IN UMETNOSTNE OBRTI 

ZAVOD ZA TURIZEM KRANJ 
www.tourism-kranj.si, Glavni trg 2,
tel. 04/238 04 50, 04/238 04 51

9. Županov tek - 16. maj ob 10. uri na Brdu pri Kranju
Kranjski rovi - ogledi v soboto in nedeljo ob 10. uri ter
v torek in petek ob 17. uri. 
Ekološka tržnica - na Glavnem trgu ob vodnjaku, vsak
četrtek od 17. do 19. ure

PREŠERNOVO GLEDALIŠČE KRANJ
Glavni trg 6, 4000 Kranj 

19. 5. ob 9.30 in 10.45 - Muca Copatarica (Desa Muck
in Ela Peroci) 

LUTKOVNO GLEDALIŠČE KRANJ, 
tel./fax 0597 400 37, 040/756 758
e-pošta: lg-kranj@volja.net
http://www.lgkranj.com

PREŠERNOVO GLEDALIŠČE KRANJ
Glavni trg 6, 4000 Kranj 
17. 5. ob 19.00 - Moje pesmi moje sanje (R. Rodgers,
O. Hammerstein II, H. Lindsay, R. Crouse) 
20. 5. ob 20.00 - Pravkar ločen (Bojan Bešter) 

29. 5. ob 10.00 - Županova Micka (Anton Tomaž Lin-
hart) 

KOLOSEJ DE LUXE KRANJ, Stritarjeva 1, 
tel. 04/202 16 91
Spored kino predstav se nahaja na spletni strani
http://www.kolosej.si/spored/kranj/

KINO PLANET TUŠ KRANJ
Cesta Jaka Platiše 18, tel. 059 733 670
Spored kino predstav se nahaja na spletni strani
http://www.planet-tus.com/slo/kino/sporedi/

MESTNA HIŠA, Glavni trg 4
odpiralni čas: torek - nedelja od 10. do 18. ure,
ponedeljek ZAPRTO

Stalna etnološka razstava Ljudska umetnost na 
Gorenjskem
Stalna arheološka razstava Železna nit
Stalna razstava del Lojzeta Dolinarja
Vstopnina: 2,3 evra. Vodeni ogledi po predhodnem
dogovoru.

GORENJSKI MUZEJ
Tomšičeva 44, 4000 Kranj 
tel.: 04/201-39-50, fax.: 04/201-39-51
e-pošta: info@gorenjski-muzej.si

Galerija Prešernovih nagrajencev in nagrajencev 
Prešernovega sklada
Glavni trg 18, tel. 031/479 678
odpiralni čas: torek - nedelja od 10. do 17. ure, ob 
sobotah od 10. do 13. ure, ob nedeljah, ponedeljkih
in praznikih ZAPRTO

Stalna zbirka Prešernovih nagrajencev in nagrajencev
Prešernovega sklada.

Do 23. 5 - razstava akademskega slikarja in karikatu-
rista Bineta Roglja. Vodenih ogledov ni, ogledi so
brezplačni.

PLANINSKO DRUŠTVO KRANJ, Koroška 27, 
tel. 04/236 78 50, 041/636 007

KLUB ŠTUDENTOV KRANJ
Glavni trg 20, Kranj
http://tm.ksk.si 
8. 5. - 16. 5. - Teden mladih

PLESNA ŠOLA URŠKA
Slovenski trg 7, http://www.urska-kranj.si/
15. 5. ob 12.00 - Maturantska parada 

RAZSTAVE

ŠPORT, IZLETI, REKREACIJA

DRUGE PRIREDITVE

INFORMACIJE O KRANJU 
DOBITE TUDI NA PORTALU

www.turisticnodrustvo-kranj.si
in www.slovenia.info

V NAŠEM INFO SREDIŠČU IMAJO OBISKOVALCI 
MOŽNOST UPORABE INTERNETA

IN ELEKTRONSKE POŠTE 

LUTKOVNE PREDSTAVE
PREDSTAVE ZA OTROKE 

PRIREDITVE, SEJMI

GLEDALIŠČE

KINO PREDSTAVE

Razstava cvetličnih oblek
Študentke Višje strokovne šole - smer upravljanje podeželja in krajine iz

Biotehniškega centra Naklo so na Glavnem trgu in v preddverju Kulturnega
centra Krice Krace v Kranju razstavile izvirne cvetlične obleke. ”V okviru
praktičnega izobraževanja smo študentkam dali možnost, da opravijo sto ur
projektnega dela. Študentke so nekdanje dijakinje smeri cvetličarstvo, zato
je padla ideja, da se predstavijo na Tednu mladih z razstavo cvetličnih oblek.
Gre za njihovo avtorsko delo, vsi uporabljeni materiali pri kreacijah so na-
ravni,” je povedala mentorica Nina Kaličanin. Koktajl obleka, kopalke, po-
ročna obleka ... vse to je nastalo iz kleka, lubja, bršljana, maha, limon, lič-
kanja, pomaranč in z nekaj svežega cvetja. Vodja projekta je bila študentka
Živa Drinovec, v njem so sodelovali tudi Brigita Fojkar, Sabina Križaj, Moj-
ca Debeljak, Andreja Čop, Alja Janežič, Vida Kovač in Luka Srimšek. S. K.
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Zima se je končala
Na Krvavcu so čofotali, Zakiju so rojstni dan voščili tudi Kranjčani, Mitja Okorn pridno dela, Belvijevci
so organizirali recesijsko zabavo, simpatično spodnje perilo pa je nasmejalo gorenjskega Martina Krpana.

Dogodki v Planetu Tuš v Kranju 
V petek, 15. maja, od 21. ure dalje vabljeni na Oldies Goldies v
kranjski Planet Tuš. 
V soboto, 16. maja, se bo med 10. in 11. uro predstavila Galerija
Dali. 
V petek, 22. maja, ob 21. uri bo koncert Dan mladosti (Siddhar-
ta, Alya, I.C.E.). 
V soboto, 23. maja, od 10. do 14. ure boste v Deželi zdravja
izvedeli, kako spravite strupe iz svoje hiše in telesa. 
V petek, 29. maja, ob 22. uri bo zabava v ritmih housea. S. K. 

Radio Belvi je v skladu s trenutnim stanjem v državi organiziral Recesijski žur,
na katerem so bile cene pijače na že znanem kranjskem prizorišču v Tušu precej
nižje od običajnih. Glede na začetek Tedna mladih je bil žur dokaj dobro
obiskan. Kar je presenetilo tudi Belvijevca, moderatorja in urednika Gregorja
Murna. Na sliki s svojo Marušo.

Mitja Okorn se je s Klemenom Bučanom ravno v teh dneh predstavil 
domačinom (v sklopu Tedna mladih v Kranju) v konstruktivni destrukciji stand
up šova, klasični Raztur pred ‘razmetanim’ Globusom pa se obeta jutri
popoldne. Mi smo se oglasili na njegovi zabavi v ljubljanskem foto studiu
znanega fotografa Aljoša Rebolja v BTC-ju, kjer se je zvečer na istem kupu
zbralo kar nekaj znanih obrazov Mitjevih prijateljev. Na fotografiji je v družbi
brata in očeta Pavleta.

Labod Zaki je v svojem hotelu Savica na Bledu pripravil rojstnodnevno zabavo
za svoj prvi rojstni dan. Na praznovanju se je oglasil tudi dihurček Lumpi. Hči
Kranjčanke Barbare Tavčar, Anina, je Lumpija opazovala s široko odprtimi očmi.

Smučarska sezona se je na Krvavcu tokrat že četrtič zaključila s čofotanjem,
Quiksilver Lužo contestom, ki ga je organiziralo društvo DOBR. Snežne hijene
(skupina Kranjčana Jaka Rebolja) kar niso mogle iz vode.

Na ljubljanskem 
Gallusovem nabrežju se je
zasidral Gorenjec Janko
Kos z avstralskim 
simpatičnim in 
funkcionalnim spodnjim
perilom in kopalkami
69slam. Ob odprtju je 
prisotne takole nasmejal
tudi gorenjski Martin 
Krpan Gregor Stegnar.

Alenka Brun,
foto: Zaklop,

Tina Dokl



Želeli si boste pustolovščine, a ker si boste le
želeli, naredili pa nič, ne morete pričakovati po-

sebnih sprememb. Stare dolgove in obveznosti, povezane z
denarjem, boste v tem mesecu končno poravnali. Bodite
previdni v svetovanju. Ne nalagajte si nepotrebnih bremen.

RIBI 20. februarja – 20. marca

Ljubezenskega življenja ne boste niti za trenutek
prepustili naključju. Za vas bo obstajal samo cilj,

pa čeprav ne bo takoj dosegljiv. Ker se na delovnem mestu
počutite zelo domače, boste ogroženi, da obtičite na istem
mestu brez možnosti za napredovanje. V ospredje večkrat
postavite svoje želje, saj boste tako prej na cilju.

DEVICA 24. avgusta – 23. septembra

Sebe poznate bolje kot kdorkoli drug, zato nikar
ne bodite preveč odvisni od mnenja drugih. Vsa-

ke oči imajo svojega malarja. Morda se vam finančno ne bo
vse izteklo tako, kot ste pričakovali, a vseeno boste z izidom
zelo zadovoljni. Imate čisto svoj pogled na svet, vendar vas to
ne ovira pri delu z ljudmi.

VODNAR 21. januarja – 19. februarja

Sebe ne znate in nočete spremeniti. Našli boste
moč in drugim dopustili, da vas spoznajo, kakršni

v resnici ste. Ranljivi, čustveni in željni ljubezni. Ker ste spre-
tno ravnali z denarjem, se vam ne obeta nobena težava v zve-
zi s tem. Lahko se boste prepustili zapravljanju.

LEV 23. julija – 23. avgusta

Nehote se boste zapletli v manjši spor, ki ga bo-
ste s primernimi besedami zgladili. A glejte, da se

vam to ne ponovi večkrat. Za vsako ceno se izogibajte skraj-
nostim. V tem mesecu tudi nimate varnosti v primeru, da bi
koga kreditirali. Dovolite sami sebi doživeti kaj lepega, saj se
vam s tem povrneta energija in dobra volja.

RAK 22. junija – 22. julija

Čustveno boste preobremenjeni in bodite previd-
ni, da se zaradi zmedenosti ne odločite napačno,

čeprav je zmedenost lahko prikupna. V poslu se bodo kresa-
la mnenja. Dali boste vse od sebe, tako da se lahko veselite
zmage. Energijo boste imeli še na zalogi. Nobenih navodil ni,
kako iti po poti življenja. Pot vodi sama.

KOZOROG 22. decembra – 20. januarja

Zaradi trme in splošnega vztrajanja ne boste opa-
zili, da se je ljubljena oseba začela spreminjati.

Spremembe so nujne! Izmikali se boste aktivnemu delu, in ob
vsaki taki priložnosti boste imeli pripravljen zelo dober izgo-
vor. Za vsako ceno se ne smete z glavo zaletavati v zid, saj se
vam s tem poruši cela zgradba.

STRELEC 23. novembra – 21. decembra

Bolj boste morali vlagati v ljubezenski odnos, na-
sprotno pričakujte težave, ki jih boste težko uredi-

li tako, da bo za vse prav. Imeli boste občutek, da ste se znaš-
li v slepi ulici. Občutek bo le trenuten, saj v pravem času pri-
dete do izhoda oziroma rešitve. Spremenite sebe in ne dru-
gih.

DVOJČKA 21. maja – 21. junija

Ponavadi je srednja pot najboljša, vi pa se je ved-
no zelo pazljivo izogibate. Prilagajanje situaciji je

včasih najboljša rešitev. Vaše načelo je, da ne sprejemate
raznih uslug, še manj pa, da jih vračate. A tokrat boste v to
prisiljeni. Za marsikaj v življenju ste lahko hvaležni, obenem
pa ne pozabite, da nobena stvar ni samoumevna.

BIK 22. aprila – 20. maja

Večino prostega časa boste preživeli v družbi in
zabavali se boste, kot že dolgo ne. Možnost se

vam odpira v stari ljubezni. Če boste to le želeli. Težko vam bo
izbirati med množico različnih izzivov. Pa naj bo to za naložbe
ali pa za zapravljanje. V obeh primerih boste uspešni.

ŠKORPIJON 24. oktobra – 22. novembra

Brez pravega razloga boste cveteli in boste na
splošno zelo dobre volje. No ja, razlog bo, a vi ga

še ne boste hoteli razkriti. Če boste še naprej negovali odnos
do ljudi in življenja nasploh, boste s seboj vedno zadovoljni.
Prihajate v obdobje raznih obdarovanj, zato boste morali pri
svojih osebnih nakupih malo zategniti pas.

TEHTNICA 24. septembra – 23. oktobra

Našli boste izvor vaših večnih težav, ki se vedno
znova ponavljajo. Rešitev vam prinaša veliko ve-

selje. Imeli boste čudovito možnost za dodatni zaslužek. Od-
visno pa bo samo od vas in od vašega trenutnega razpolože-
nja. S tem, ko se soočite z resnico, odvržete mnogo starih
bremen, ki se jih vedno ne zavedate.

OVEN 21. marca – 21. aprila

Sestavila: Tanja - 040 514 975Horoskop
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